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Öz: 

Bu çalışmada Mısır Valisi Kavalalı Mehmed Ali Paşa’nın torunu olan, İttihat ve 
Terakki Cemiyeti Genel Başkanlığı yapan, Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde 
Hariciye Nazırlığı ve Sadrazamlık görevlerini ifâ eden ve aynı zamanda İslamcılık 
fikir hareketinin teorisyeni Said Halim Paşa’nın hayatı, eserleri, şahsiyeti ve fikir-
leri üzerinde durulacaktır. Said Halim Paşa’nın eğitimi, Osmanlı Devleti’nde aldı-
ğı ilk resmi görevlerin ne olduğu, yurt dışına neden çıktığı, Yeniköy’de bulunan 
yalısında yapılan sohbetlere kimlerin katıldığı, Mondros Mütarekesi’nden sonra 
“Ermeni kırımı” iddiasıyla Bekirağa Bölüğü’ne konulması ve bu konuda Divân-ı 
Harbi Örfi’de yargılanması, İngilizler tarafından Malta’ya sürülmesi ve serbest bı-
rakılması, akabinde Roma’da bir Ermeni komitacı tarafından neden öldürüldüğü 
konularında kısa bilgiler verilecektir. Paşa’ya özgü bir kavram olan “İslamlaşma”-
dan ne murat ettiği, İslam’da siyasi hakimiyetin ne olduğu, batılılaşma, ırkçılık ve 
milliyetçilikle ilgili görüşleri ele alınacaktır. Türk Medeniyeti hakkındaki düşün-
celeri, Müslümanların hak ve görevlerinin neler olduğu ile ilgili değerlendirmele-
ri ortaya konulacaktır.İslam’ın sosyal yapısı, milli egemenlik ve bunalımdan çıkış 
için önerdiği yol değerlendirilecektir. Kanun yapma hakkının kimlerde olması ge-
rektiği ve demokrasi hakkındaki düşünceleri üzerinde durulacaktır. Hükümet sis-
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temi olarak önerdiği başkanlık sisteminin ayrıntıları üzerinde durulacaktır. Millet 
Meclisi’nin görevinin ne olması gerektiği, Senato (Ayan Meclisi)ile ilgili düşünce-
leri ortaya konulacaktır. Batılılaşma konusundaki fikirleri ve Aydınlara yüklediği 
sorumluluk değerlendirilecektir. Sultan II. Abdülhamid’in hilafet politikasını ve 
hilafetin Türkler’de olması gerektiği konusundaki düşünceleri ele alınacaktır. Pa-
şa’nın kimlerden etkilendiği ve kimleri etkilediği hususunda da bir değerlendirme-
de bulunulacaktır.

Anahtar sözcükler: Osmanlı Tarihi, Said Halim Paşa, Sadrazam, İslamlaşmak, 
Başkanlık Sistemi, Hilafet.

Abstract: In this study, the life, scientific studies, personality and ideas of Said 
Halim Pasha, the grandson of the Egyptian Governor Kavalalı Mehmed Ali Pasha, 
the Chairman of the Committee of Union and Progress, Minister of Foreign Af-
fairs and Grand Vizier in the late Ottoman Empire and the theorist of the Islamic 
movement, will be discussed. Brief information will be given on Said Halim Pasha’s 
education, his first official duties in the Ottoman Empire, why he went abroad, the 
participants in the conversation sheld in his mansion in Yeniköy, his imprison-
ment in the Bekirağa Dungeon after the Armistice of Mudros with the allegation 
of “Armenian Genocide” and his trial in Divân-ı Harbi Örfi (courts-martial), his 
exile to Malta by the British and release, and the reasons of his subsequent murder 
by an Armenian secret society member in Rome. His hopes from “Islamization”, 
a concept peculiar to the Pasha, and his views on political dominance in Islam, 
westernization, racism and nationalism will be discussed. The ideas on Turkish 
Civilisation, the rights and tasks of Muslims will be obtained. The way he sugges-
ted for the social structure of Islam, national sovereignty and the way out of crisis 
will be evaluated. Who should have rights of legislation and the ideas on democ-
racy will be focused. The details of the presidential system that he proposed as a 
governmental system will be focused on. The tasks of National Assembly and the 
ideas on Senate (Ayan Assembly) will be discussed. The ideas on Westernization 
and responsibilities of intellectuals will be evaluated. His thoughts on the caliphate 
policy of Sultan Abdülhamid II and the idea that the caliphate should remain with 
the Turks will be discussed. There will also be an evaluation on his influences and 
those he influenced. 

Keywords: Ottoman History, Said Halim Pasha, Grand Vizier, Islamization, 
Presidential System, Caliphate.
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Giriş:

Makalemizde son dönem Osmanlı fikir adamlarından biri olan ve İslamcılık 
fikir hareketinin lideri sayılan ve aynı zamanda İttihat ve Terakki Cemiyetinin ilk 
hükümetini kurarak Sadrazamlık ve Hariciye Nazırlığı görevlerini üstlenen Said 
Halim Paşa’nın eğitim ve idarecilik hayatı ele alınacaktır. Son dönem Osmanlı ay-
dınları ve devlet adamları içinde önemli bir yeri olan ve aynı zamanda en zorlu 
dönemde sadrazamlık yapan Said Halim Paşa’nın şahsiyeti değerlendirilecektir. 
Sadrazamlık döneminde meydana gelen önemli olayların neler olduğu ve bu olay-
lar karşısındaki tavrı belirlenecektir. 

Bunun yanında İslamcılık düşünce akımı içindeki yerinin ne olduğu tespite ça-
lışılacak ve ortaya koyduğu orijinal fikirler değerlendirilecektir. Fikirleri ile ilgili 
yazdığı eserlerin neler olduğu ve bu eserlerin kıymet-i harbiyesi üzerinde durula-
caktır. Bunalımdan çıkış için önerdiği yolun ve hükümet sisteminin ne olduğu ele 
alınacaktır. 

Said Halim Paşa’nın önerdiği hükümet sistemi ve fikirleriyle günümüze tesir 
edip etmediği tespite çalışılacaktır. Buna mukabil Paşa’yı etkileyen aydınların 
kimler olduğu üzerinde de durulacaktır.

 Said Halim Paşa’nın Hayatı

Mehmed Said Halim Paşa 19 Şubat 1864’de Kahire’de dünyaya geldi (BOA, Si-
cill-i Ahval, 25:121). Mısır valisi Kavalalı Mehmed Ali Paşa’nın torunu olup babası 
Şûrâ-yı Devlet (Danıştay) üyesi Prens Halim Paşa, annesi Vicdan Hanım’dır (Tu-
gay 2013: Aile ağaçları No 7). Dedeleri Anadolu’dan  Kavala’ya göç etmiş olan bir 
Türk ailesidir (Turgay, 115). 

Prens Mehmed Said Halim Paşa, Prens Halim Paşa’nın en büyük oğlu olup, 
Prens Mehmed Abbas Halim Paşa, Prens Mehmed Ali Halim Bey ve Prens Meh-
med İbrahim Halim Bey olmak üzere üç erkek kardeşi, ilk ikisi çocuk yaşlarda 
vefat eden Prenses Ayşe Tevfika, Prenses Fatma ile Prenses Zehra, Prenses Nazlı, 
Prenses Emine,  Prenses Rukiye ve Prenses Kerime olmak üzere yedi kız kardeşi 
bulunmaktaydı.

Ailesi ile birlikte 1870’de İstanbul’a yerleşen Said Halim, ilköğrenimini özel 
hocalardan yaptı. Küçük yaşta Arapça, Farsça, Fransızca ve İngilizce öğrendi. Kar-
deşi Abbas Halim Paşa ile yüksek tahsilini tamamlamak üzere İsviçre’ye gitti. İs-
viçre’de beş yıl kalarak siyasi ilimler alanında üniversite öğrenimini tamamladı. 
İstanbul’a döner dönmez II. Abdülhamid tarafından kendisine sivil paşalık rütbesi 
verilerek 21 Mayıs 1988’de ilk görevi olan Şûrâ-yı Devlet üyeliğine atandı. Şûrâ-yı 
Devlet’in maliye dairesinde çalıştı. 1895’te amcası Mısır valisi Said Paşa’nın torunu 
ve Prens Tosun Paşa’nın kızı olan Prenses Emine Tosun İnci (v. 1915) ile evlendi 
(Şeyhun 2010: 55). Bu evlilikten Prens Muhammed Halim (1896-1960) ve Prens 
Ömer İbrahim Halim (1898-1954) adlarında iki oğlu oldu (Bostan 1992: 17-22, 92, 
110; Şeyhun, 55; Turgay, Aile ağaçları No 6, 7). 
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Prens Mehmed Said Halim, görevindeki başarısından dolayı kısa zamanda Ru-
meli beylerbeyliği payesine yükseltildi (22 Eylül 1900). Böylece sarayın ve padişa-
hın gözde adamı oldu. Ancak onu çekemeyenler, kendi adıyla anılan Yeniköy’de-
ki yalısında zararlı evrak ve silah bulunduğu gerekçesi ile saraya jurnal ettiler. Bu 
olaydan sonra Şûrâ-yı Devlet’teki göreviyle ilgisini azaltıp Yeniköy’deki yalısına 
çekilerek bir taraftan kitap okumakla, ictimai ve tarihi incelemelerle, diğer taraf-
tan da İslam ve Osmanlı eski eserlerini toplamakla meşgul oldu. Bu yalıda ilim ve 
siyaset adamları ile edebiyatçılar bir araya gelerek sohbet ederlerdi. Sohbet toplan-
tılarına Mehmed Akif, İbnülemin Mahmud Kemal, Neyzen Tevfik, Dr. Necmettin 
Arif ve Celalettin Arif gibi mümtaz şahsiyetler katılırdı (Birsel 2002: 200).   

Said Halim, II. Meşrutiyet’in ilanından “birkaç yıl önce” (muhtemelen 1903’ten 
önce) kendi yalısında, Filozof Rıza Tevfik’ten ders aldığı ve ders konularının da 
Türk Edebiyatı ve özellikle “filozofik ve ictimai meseleler” hakkındaki tartışmala-
ra münhasır olduğu anlaşılmaktadır (Rıza Tevfik 1993: 44, 386).

Said Halim Paşa 1903’de Jön Türklerle ilişkisi olduğu ileri sürülerek İstan-
bul’dan uzaklaştırıldı. İngiliz ve Fransız elçilerinin kendi himayelerinde ülkeyi 
terk etme tekliflerini reddetti. Kardeşi Abbas Halim Paşa ile birlikte önce Mısır’a, 
ardından Avrupa’ya gidip Jön Türklerle doğrudan ilişki kurdu, onlara maddî ve 
fikrî destek verdi. 1906’da Osmanlı Terakki ve İttihat Cemiyeti’nin müfettişliği-
ne getirildi. II. Meşrutiyet’in ilanından sonra diğer İttihatçılarla birlikte İstanbul’a 
döndü. Şûrâ-yı Devlet’teki görevi yurt dışına çıkarılmış olmasına rağmen devam 
etti. Ancak 3 Eylül 1908’de Şûrâ-yı Devletçe yapılan tensikatta kadro azlığı sebep 
gösterilerek görevine son verildi. Aynı yıl yapılan belediye seçimlerinde İttihat ve 
Terakki listesinden Yeniköy Belediye Dairesi başkanı seçildi. Ardından İstanbul 
Belediye Genel Meclisi ikinci başkanlığına getirildi (Bostan, 17-26).

14 Aralık 1908’de Sultan II. Abdülhamid tarafından Âyân Meclisi üyeliğine 
tayin edildi. Aynı günlerde Cemiyet-i Tedrisiye-i İslâmiye’nin (Dârüşşafaka) ida-
re meclisi üyeliğine seçildi. Padişah’ın izniyle Âyân Meclisi üyeliğinden ayrılarak, 
bir yılı aşkın süre Paris’te “İslâmcılık” tezi üzerine incelemelerde bulundu. Ünlü 
sosyolog Gustave Le Bon’le bu sırada görüştüğü düşünülmektedir (Kuntay 1939: 
293-294; Fergan 1960: 127).

Said Halim Paşa, Mart 1909’da Türkiye Merkez Bankası yönetim kurulu 
üyeliğine tayin edildi (Seyhun. 88). Aynı yıl Selanik’te yapılan İttihat ve Terakki 
Kongresi’ne âyân üyesi sıfatıyla katılan Said Halim Paşa, 1912’de Meclis’in feshe-
dilmesinden hemen sonra kurulan Said Paşa kabinesine Şûrâ-yı Devlet reisi olarak 
girdi. Trablusgarb Harbi dolayısıyla İtalyan hükümeti ile sulh müzakerelerinde bu-
lunmak üzere hükümet tarafından Lozan’a gönderildi (3 Temmuz 1912). 17 Tem-
muz’da Said Paşa hükümetinin görevden çekilmesiyle yeni hükümeti kuran Gazi 
Ahmed Muhtar Paşa görevini yenilemeyince görüşmeleri yarıda keserek yurda 
dönmek zorunda kaldı. Aynı yıl İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin genel sekreterliği-
ne seçildi. Babıâlî Baskını’nın ardından kurulan Mahmud Şevket Paşa kabinesine 
Şûrâ-yı Devlet reisi olarak girdi (25 Ocak 1913) ve iki gün sonra da Hariciye Nazır-
lığı’na tayin edildi.
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Said Halim Paşa 31 Ocak 1913’te kurulan Müdafa’a-i Milliye Cemiyeti’nin 
kurucularındandır. İhtiyat-ı Milli adlı bir hayat sigortası şirketinin idare heyeti 
başkanlığını yaptı. 1913’te Cemiyet’i Tedrisiye-i İslamiye’nin başkanlığına seçildi. 
Yerli malının üretimi ve tüketimi amacıyla kurulan İstihlak-ı Milli Cemiyeti’nin 
üyesi oldu. Mahmud Şevket Paşa 11 Haziran 1913’te öldürülünce Said Halim Pa-
şa’ya vezirlik rütbesi verilerek sadaret kaymakamlığına, ertesi gün de sadrazamlık 
makamına getirildi, Hariciye Nazırlığını da üzerine alarak hükümeti kurdu (17 
Haziran 1913).

Said Halim Paşa, sadrazamlığı döneminde özellikle Edirne’nin geri alınmasın-
da ve Adalar meselesinde büyük hassasiyet gösterdi. Edirne’nin geri alınmasıyla 
ilgili çalışmalarından dolayı padişah tarafından kendisine Murassa‘ İmtiyaz nişanı 
verildi. 2 Ağustos 1914 tarihinde Almanya ile ittifak antlaşması onun yalısında ya-
pıldı. Sadâreti dönemindeki en önemli olay, kendisinin onayı alınmadan Rusya’ya 
yapılan saldırı sonucu Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’na girmesidir. Bu ge-
lişmenin ardından sadâreti göstermelik hale geldi. 15 Ekim 1915’te Hariciye nâ-
zırlığından istifa edince yerine Halil Bey (Menteşe) getirildi. İttihat ve Terakkî’nin 
1913 ve 1916’da yapılan kongrelerinde teşkilâtın genel başkanlığına seçildi. Ancak 
teşkilâtın başkan vekili ve kendi kabinesinin Dahiliye nâzırı olan Talat Bey’le ara-
larının gittikçe açılması neticesinde daha önce de çekilmek istediği, ancak padi-
şahın ricasıyla devam etmek zorunda kaldığı sadâret makamından rahatsızlığını 
ileri sürerek ayrıldı (3 Şubat 1917).

Mondros Mütarekesi’nden sonra savaş ve “Ermeni kırımı” sorumlusu iddiasıyla 
Dîvân-ı Âlî’ye verildi. 10 Mart 1919’da tevkif edildi ve Dîvân-ı Harb-ı Örfî’de yar-
gılandı. 28 Mayıs 1919’da İngilizler tarafından önce Mondros’a, ardından Malta’ya 
sürüldü. Malta’da Polverista esir kampında tutuldu. 144 arkadaşıyla birlikte savaş 
sorumlusu ve “Ermeni kırımı”yla ilgili olarak müttefik mahkemelerinde yargılan-
mak istendiyse de suç işlediğine dair bir delil bulanamadığından 29 Nisan 1921’de 
Malta’da serbest bırakıldı. İstanbul’a dönme isteği sakıncalı görülüp reddedildi. 
İngiliz işgali altındaki Mısır’a da gidemediğinden Roma’da bir konak kiralayıp 
oraya yerleşti. 6 Aralık 1921’de konağın önünde Ermeni Arşavir Şıracıyan tarafın-
dan öldürüldü. Naaşı İstanbul’a getirildi ve 29 Ocak 1922’de II. Mahmud Türbesi 
bahçesinde babasının yanına gömüldü.
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2. Şahsiyeti

Çok okuyan, geniş kültüre sahip bir devlet adamı olan Said Halim Paşa kibar, 
alçak gönüllü, sıcakkanlı, iyi ahlaklı, nazik, dürüst ve şahsiyet sahibi bir kişi olarak 
tanınmaktadır. Yoksullara yardım elini uzatan ve sanat ustalarını koruyan bir şah-
siyetti. Aynı zamanda babası gibi bir musikîşinas olup iyi ud çalardı. Hüsn-i hata 
da önem verirdi.

İttihat ve Terakkî Cemiyeti’nin kuklası olmamış, cemiyet içindeki aşırılıkları 
frenleyen ve özellikle Enver Paşa ile Cemal Paşa’yı denge halinde tutan bir siyaset 
gütmüştür. 

Nitekim Mareşal Liman von Sanders hatıralarında bu konuda şunları yazmış-
tır: “Türklerin en büyük makam sahibi olan Sadrazam Prens Said Halim Paşa, şah-
sında bir Asya büyüğü ile modern bir diplomatın vasıflarını topluyordu. Sadrazam 
diğer bütün nâzırlar gibi mükemmel Fransızca konuşuyordu ve gayet nâzik bir ki-
şiydi. Kısa boylu ve çok hareketli olan Sadrazam, sonradan tam bir devlet adamı 
olduğunu ispat etmiştir. Genç Türklerin (İttihat ve Terakkinin) genellikle haddini 
aşan emellerini,1917 Şubat’ında görevi bırakmaya mecbur olduğu zamana kadar 
büyük bir dirayetle dizginlemeye muvaffak olmuştur” (Sanders 2013: 27).

Siyasî şahsiyetiyle birlikte mütefekkir kişiliği de büyük önem taşıyan ve İslâm-
cılık akımının en önemli fikir önderlerinden biri olan Said Halim Paşa, Batı mede-
niyetini ve sosyal hayatını yakından tanımasına rağmen kendi kültür ve medeni-
yetine bağlı aydın bir fikir adamı olarak kalmıştır.

Said Halim Paşanın en önemli vasfı “kuvvetli bir muhâkemeye, feyyaz bir 
irfana malik” ve “re’s-i mütefekkir” yani düşünen bir kafa olmasıydı. Kendisine 
mahsus bir düşünce tarzı vardır. Daha doğrusu başkasının kafasıyla düşünmezdi. 
Onun eserlerindeki fikirler basit, alışagelmiş değerlendirmeler değildir. Eserleri 
hacim olarak küçük olmakla birlikte insanı tefekküre sevk eden büyük bir düşün-
ce mahsulü ürünlerdir. Büyük meseleleri başarıyla çözümleyerek ortaya orijinal 
fikirler koydu. 

Çöküş dönemi Osmanlı devlet ve fikir adamlarının en önemlilerinden biri olan 
Said Halim Paşa, Malta’daki sürgün hayatı dışında sıkıntı çekmedi.

Said Halim Paşa, düşüncesinin tabii bir sonucu olarak Mustafa Kemal’in Ana-
dolu’da emperyalizme karşı vermiş olduğu Milli Mücadele Hareketini sonradan 
değil, başından beri açıkca destekleyen bir şahsiyet olduğu ve kardeşi Abbas Ha-
lim Paşa’nın bu harekete maddi yardımlarda bulunduğu kendisine ait 1921 tarihli 
mektuplardan anlaşılmaktadır.

Ermeni terörist Şıracıyan’ın itiraflarından anlaşıldığına göre; Said Halim Paşa, 
İtalyan Milli Bankaları’ndan 2 milyon sterlin borç para bularak, Mustafa Kemal’e 
sevk edilmek üzere silah alacaktı. Bu konuda İtalyan Bankalarıyla 6 Aralık 1921’de 
Said Halim Paşa kontrat imzalayacağından, Şıracıyan acele davranarak bir gün ön-
cesinde Paşa’yı öldürdüğünü açıklamaktadır (Şıracıyan 1997:199-200).
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 Eserleri 

Said Halim Paşa’nın genellikle Mehmed imzasıyla kaleme aldığı sekizi yayın-
lanan ve biri de yayınlanmayan dokuz kitabı yanında hâtıraları, mektupları ve 
Dîvân-ı Âlî’nin sorularına yazılı olarak verdiği cevaplar bulunmaktadır. Kitapları 
hacimli olmamakla beraber derin muhtevaya sahiptir.

1. Ta’assub: 1910 yılında Sırât-ı Müstakîm’de yayımlanan “Taassub-ı İslâmî ve 
Ma‘nâ-i Hakîkiyyesi” başlıklı yazılarından oluşur; kitap halinde 1917’de basılmış-
tır. Müellifin Fransızca kaleme aldığı eseri Tâhir Hayreddin Paşa tercüme etmiş-
tir. Eserde Batı ile Doğu arasındaki düşmanlığın sebepleri irdelenmekte, Batı’nın 
Müslümanlara isnat ettiği din taassubunun aslında Müslümanlara karşı yapılan 
zulümlerin bir sonucu olduğu belirtilmektedir. 

2. Mukallidliklerimiz: Eser, 1911 ve 1914 yıllarında iki kez basılmıştır. Kitapta 
Batı’nın siyasî ve içtimaî müesseselerini taklit etmekle uğradığımız felâketler üze-
rinde durulmakta, her değişikliğin mutlaka iyi sonuçlar getireceğini düşünmenin 
bir gaflet olduğuna, özellikle örf ve âdetlerin değişmesiyle gerileme ve çöküşün 
başlayacağına dikkat çekilmektedir. 

3. Meşrutiyet: 1911 yılında kitap olarak yayınlandı. Bu eserde de meşrutiyet ida-
resinin tesirleri ve neticeleri incelenmekte, tercüme yoluyla alınan bir anayasanın 
siyasî ve içtimaî hayatla bağdaşmayacağı ifade edilmektedir. 

4. Buhrân-ı İctimaîmiz: 1916’da iki defa basılan eser 1918’de Sebîlürreşâd’da 
“Prens Said Halim Paşa” imzasıyla tefrika edilmiştir. Vaktiyle güçlü olan Osmanlı 
toplumunun çöküşü üzerinde duran Said Halim Paşa’ya göre toplumun eski gü-
cünü yeniden kazanabilmesi için ilimden önce ahlâk ve fazilete önem verilmesi 
gerekmektedir

5.Buhrân-ı Fikrimiz: 1917’de “Mehmed”, 1919’da “Prens Said Halim Paşa” im-
zasıyla basılmış, ayrıca 9 Ocak 1919’dan itibaren Sebîlürreşâd’da tefrika edilmeye 
başlanmıştır. Eserde Türk aydınının Batı hayranlığının bir hastalık olduğuna, bu 
hastalıktan kurtulmadıkça bağımsızlığın tehlikede kalacağına işaret edilmektedir.

6. İnhitât-ı İslâm Hakkında Bir Tecrübe-i Kalemiyye: 1918’de kitap halinde ya-
yımlanan eser, 12 Eylül 1918’den itibaren Sebîlürreşâd’da “Akvâm-ı İslâmiyye’nin 
Esbâb-ı İnhitâtı” adıyla tefrika edilmeye başlanmıştır. Eserde Müslümanların geri 
kalmasının, özellikle XIX ve XX. yüzyıllarda felâkete düşmesinin sebepleri araştı-
rılmaktadır. Eserde Osmanlı aydınlarının İslâm toplumunda görülen aristokratik 
ve demokratik karakterleri geliştirmeye, millî kurumları, idare edenlerle edilenler 
arasındaki hak ve vazifelerin daha iyi anlaşılıp uygulanmasını sağlayacak şekilde 
ıslah etmeye çalışmaları gerektiği belirtilmektedir.  

7. İslâmlaşmak: Said Halim Paşa’nın önemli eserlerinden olup Mehmed Âkif 
(Ersoy) tarafından Fransızca’dan tercüme edilerek 15 Kasım 1918’den itibaren Se-
bîlürreşâd’da tefrika edilmiş, aynı yıl içinde kitap olarak da yayınlanmıştıır. Eser-
de Müslümanlığın inanç, ahlâk, cemiyet ve siyaset unsurlarını içine alan bir bütün 
olduğu tezi ortaya konmaktadır.
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Said Halim Paşa’nın bu yedi risâlesi 1919’da 183 sayfadan oluşan bir kitapta 
toplanarak Buhranlarımız adıyla basılmıştır. Bu eser 2018 yılında Kitap Dünyası 
tarafından 216 sayfa olarak ikinci baskısı yapılmıştır. M. Ertuğrul Düzdağ tarafın-
dan sadeleştirilen eser 1973’te aynı isimle, 1991-2019 yılları arasında (15 baskı) Said 
Halim Paşa - Buhranlarımız ve Son Eserleri adı ile,  N. Ahmet Özalp tarafından 
da 1983 ve 1985’te Toplumsal Çözülme, 2003 ve 2015’te Said Halim Paşa - Bütün 
Eserleri kitaplarının içinde yayımlanmıştır. Buhranlarımız içinde yer alan eserler-
den bir kısmı “İslâmlaşmak”, “Meşrutiyet”, “Fikir Buhranımız”, “İslâm Âleminin 
Gerileme Sebepleri Üzerine Bir Deneme” başlıklarıyla İsmail Kara tarafından sa-
deleştirilerek Türkiye’de İslamcılık Düşüncesi adlı eser içinde neşredilmiştir (İs-
tanbul 1986).

8. İslâmda Teşkîlât-ı Siyâsiyye: Said Halim Paşa, Malta’da sürgünde iken yaz-
dığı bu eser 1921’de Roma’da “Les Instituons Politiques dans la Société Musulma-
ne” adıyla, ayrıca 1922’de Paris’te çıkan Orrient et Occident dergisinde Fransızca 
olarak neşredilmiştir. Eser 1927 yılında Hayarabad’da Islamic Culture dergisinde 
“The Reform of Müslim society” adıyla İngilizce ve aynı yıl Urduca’ya tercüme edi-
lerek yayınlanmıştır. 1935 ve 1940 yıllarında Hindistan’da tekrar İngilizce olarak 
basılmıştır. 1967 yılında da Karaçi’de bir İngilizce baskısı daha yapılmıştır. Eser, 
Mehmed Akif tarafından Fransızcadan Türkçeye tercüme edilerek Sebilürreşâd’ın 
Ankara’da çıkan sayılarında 1922 yılının Şubat-Mayıs aylarında “İslâmda Teş-
kilât-ı Siyâsiye” adıyla tefrika edilmiştir. 

Paşa bu eserinde İslâm’ın siyasi ve toplumsal meseleleri üzerinde durarak; İs-
lâm’ın müesseselerinin Batı müesseseleriyle aynı olmadığını ve İslâm’ın ayrı bir 
dünya görüşünün olduğunu belirtmektedir. Yine devlet başkanının millet tarafın-
dan seçilmesini, Meclis-i Mebusan’ın milletin güzide kişilerinden oluşmasını ve 
bu meclisin hükümetin çalışmalarını kontrol etmesini gerektiğini belirtmektedir. 
Paşa’nın adı geçen eseri M. Ahmet Özalp tarafından sadeleştirilerek 1987’de İslâm 
ve Batı Toplumlarında Siyasal Kurumlar adıyla müstakil olarak, 2003 ve 2015’te de 
Said Halim Paşa - Bütün Eserleri içinde neşredilmiştir. Yine bu eser M. Ertuğrul 
Düzdağ tarafından Said Halim Paşa - Buhranlarımız ve Son Eserleri ismiyle (1991-
2019 yılları arasında 15 baskı) ve İsmail Kara tarafından Türkiye’de İslâmcılık Dü-
şüncesi c. I içinde (1986’da) sadeleştirilerek yayınlamıştır.

9. Mektupları: Said Halim Paşa, Malta’da sürgünde iken Amerika Birleşik Dev-
letleri Başkanı Thomas Woodrom Wilson, İngiltere Başbakanı Loyd George ve 
Fransa Başkanı Clemencea’ya otuz sekiz sayfalık birer mektup göndermişti (bk. 
bibl.). Mektuplarda Osmanlı Devleti’nin dünya üzerindeki misyonu hatırlatılmak-
ta ve Osmanlı’yı dışlayarak dünya barışını sağlamanın mümkün olmadığı belirtil-
mektedir. 

10.  Hatıraları: Said Halim Paşa siyasi hatıralarını kaleme almış, ancak bunları 
şahadeti dolayısıyla tamamlayamamıştır. O’nun hatıralarından bir bölümü Sebi-
lürreşâd dergisinin 29 Haziran 1922 tarihli sayısında “Türkiye’nin Harb-i Umumi-
ye İştirakindeki Sebepler” başlığı ile yayınlanmıştır. Paşa, hatıralarında Osmanlı 
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Devleti’nin harbe girişinin isabeti ve İtilaf Devletleri’nin takındığı olumsuz tavır 
ve oyunları ile Anadolu’da emperyalizme karşı verilen mücadelenin önemi üzerin-
de durmaktadır. Mevcut hatıraların tamamı 2000 yılında İsis Yayınevi tarafından 
İstanbul’da Fransızca olarak L’Empire Ottoman et la Guerre Mondiale (Osman-
lı İmparatorluğu ve Harb-i Umumi) adıyla 117 sayfadan oluşan bir kitap olarak 
yayınlandı. Sekiz bölümden oluşan kitabın “Türkiye ve Hilafet” başlıklı bölümü 
İsmail Taşpınar tarafından tercüme edilerek İsmail Kara’nın yayınladığı Hilafet 
Risaleleri’nin 4. cildi (İstanbul 2004) içinde yer aldı. Said Halim Paşa’nın L’Empire 
Ottoman et la Guerre Mondiale adıyla yayınlanan Hatıraları 2019 yılında  Fatih 
Yücel tarafından Türkçe’ye tercüme edilerek Kronik Yayınları arasında Osmanlı 
İmparatorluğu ve Dünya Savaşı adıyla neşredilmiştir.

11. Dîvân-ı Âlî Suallerine Yazılı Olarak Verilen Cevaplar: Paşa, I. Dünya Sava-
şı’ndan yenilgi ile çıkılması üzerine, Osmanlı Mebusan Meclis’inde kurulan Yüce 
Divân’da dönemin hükümetlerinde görev alan diğer üyelerle birlikte sorgulandı. 5 
Kasım - 21 Aralık 1918 tarihleri arasında Divân-ı Âlî’nin sorularına yazılı olarak 
verdiği cevaplar dönemin Vakit gazetesinde tefrika edildi ve 1933 yılında da Harp 
Kabineleri’nin İsticvabı adıyla yayınlanan kitapta bir bölüm olarak yer aldı (bk. 
246-333). Bu bölüm ağırlıklı olarak, Divân-ı Âlî tarafından Paşa’ya vakitsiz harbe 
girilmesi, Ermeni ve Rum tehciri gibi sorulan sorulara verdiği cevapları ihtiva et-
mektedir. 

İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Said Halim Paşa’nın “Buhrân-ı Siyâsîmiz” adlı 
bir eserinin olduğunu yazıyorsa (İnal 1982: 1913) da bunu tevsik edecek bir ibare-
ye rastlanmadı. Muhtemelen İbnü lemin bunu “İslâmda Teşkîlât-ı Siyasiyye” isimli 
eserle ka rıştırmış olmalıdır. Zira Paşa’nın böyle bir eserinden bahsetmemektedir. 
Sebîlürreşâd mecmuasının sahibi Eşref Edib, Said Halim Paşa’yı en iyi tanıyanlar-
dan biri olmasına karşılık böyle bir ese rin varlığından söz etmemektedir (Fergan 
1340; 257-258).

12. “Pan-İslamisme” (İslamcılık): Ahmet Şeyhun, Paşa’nın daktilo edilmiş hal-
de sayfa sayısını belirtmeden “Pan-İslamisme” (İslamcılık) adlı bir eserinin oldu-
ğunu yazmaktadır. Eserin kullanılan dipnotlardaki sayfa numaralarından 9-10 
sayfa olduğu anlaşılmaktadır. Bu eser, Paşa’nın Paris’te “İslamcılık” üzerine yaptığı 
tezle ilgili olmalıdır. Paşa’ya göre Pan-İslamizm; “ne aynı dine mensup halkların 
siyasi birliğini ne de bir dini tarikatı ya da gizli siyasi örgütlenmeyi temsil ediyor-
du; daha çok Müslüman toplumlarında ilerlemenin ve hürriyet fikrinin sesiydi”. 
“Pan-İslam fikri, İslam dünyasının kurtuluşunu hürriyet ve ilerlemede gören Müs-
lüman entelektüel elitlerin arzularını temsil ediyordu. Pan-İslamizm, kendi ente-
lektüel kapasitelerini, yeteneklerini ve maddi koşullarını iyileştirerek kendilerini 
cehaletin ve köleliğin prangalarından kurtarmaya kararlı dünya Müslümanlarının 
İslami vicdanlarının reformunu temsil ediyordu”. Said Halim Paşa, “Pan-İslamist 
reformun İslam dünyasını, medeniyetinin gerileme ve çöküşünü durdurarak eski 
güç ve görkemine kavuşturacağını öne sürüyordu” (Şeyhun, 44, 45, 216).
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Mehmet Rüyan Soydan, Said Halim Paşa’nın “Buhrân-ı Siyâsîmiz” dışında bi-
linmeyen ve şimdiye kadar neşredilmemiş “15 tanesi yazma, 14 tanesi zamanında 
daktilo ettirilmiş vaziyette 29 adet Fransızca ve beş adet de Osmanlıcadan mü-
teşekkil irili ufaklı 34 adet risalesi”nin kendi kütüphanesinde bulunduğunu be-
lirtmektedir. Ancak Soydan, yapılacak “teferuatlı bir tetkik bu metinlerden bir 
kısmının Paşa’nın yayınlanmış risalelerinin Fransızca asılları ve Osmanlıca ter-
cümelerinin ilk yahut son halleri veya farklı versiyonları” olabileceğini söylemeyi 
ihmal etmemektedir (Soydan 2011: 62-63). Nitekim A. Şeyhun, “La Crise Politique” 
(Siyasi Kriz) adlı eserin “Meşrutiyet” ve “Mukallitliklerimiz”  adıyla, “La Société 
Ottomane” (Osmanlı Toplumu) adlı eserin de “Buhrân-ı İctimaîmiz” adıyla ter-
cüme edilip yayınlandığını yazmaktadır (Şeyhun, 4). Soydan, Said Halim Paşa’nın 
şimdiye kadar bilinmeyen ve henüz yayınlanmayan 17 sayfadan oluşan ve Akif 
tarafından tercüme edilen bir eserinin daha bulunduğunu ifade etmektedir. Eserin 
ismi olmadığı için bu esere “Islâhatımızın Esasları” adını verdiğini ve bu eserin 
Osmanlıcadan Latin harflerine Ömer Hakan Özalp tarafından aktarıldığını kay-
detmektedir (Soydan, 63). Adı geçen eser Türk Edebiyatı dergisinin 458. sayısında 
yayınlanmıştır (64-69). Bu eserin Paşa’nın daha önce yayınlanan eserlerinden bi-
rinin farklı bir versiyonu olduğu düşünülmektedir. Nitekim eser Akif tarafından 
tercüme edildiğine göre Eşref Edib tarafından bilinmemesi imkânsız gibi görün-
mektedir.

Said Halim Paşa eserlerini Fransızca olarak kaleme alırdı. Paşa’nın “İslâmlaş-
mak” ve “İslâmda Teşkîlât-ı Siya siyye” isimli eserlerini Mehmed Akif tercüme etti. 
“Ta’assub-ı İslâmî ve Ma’nâ-ı Hakkıyyesi’’ isimli eseri ise Tahir Hay rettin Paşa tara-
fından tercüme edildi. Diğer eserlerinin bir kısmını, Paşa’nın sadaret Şifre Kalemi 
Müdürü Mehmed Rauf Bey tercüme etmişti (İnal, 1913; 1970: 1446, 1447). Meh-
med Rauf Bey’in hangi eserleri tercüme ettiğini bilmiyoruz. Paşa’nın Sebilürreşad 
dergisinde “Türkiye’nin Harb-i Umumiye İştirakindeki Sebepler” başlığıyla yayın-
lanan hatıralarının Mehmad Akif tarafından tercüme edildiği düşünülmektedir. 
Hatıraları’nın “Türkiye ve Hilafet” bölümü İsmail Taşpınar tarafından tercüme 
edildi. Said Halim Paşa’nın L’Empire Ottoman et la Guerre Mondiale adıyla yayın-
lanan Hatıratı da Fatih Yücel tarafından Osmanlı İmparatorluğu ve Dünya Savaşı 
adıyla tercüme edildi.
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4. Said Halim Paşa’nın Fikirleri 

Said Halim Paşa, çöküş yıllarında öne çıkan İslâmcı düşünürlerin baş temsil-
cilerinden biri olarak tanınmıştır (Tunaya 1962: 12; Kara 1980: 18,19; Kayalı 1986: 
1304-1306; Karaman 1987: 20; Bülbül 2006: 141-259; Şeyhun, 8). İslamcılar içinde 
muhafazakâr olarak değerlendirilen nadir kişilerden biridir (Kuran 1979: 275-281; 
Kara 1986: XXXIX). O aynı zamanda İslamcılık fikir hareketinin teorisyeni (ideo-
logu) idi (Bostan 2008: 88; Gencer 2017: 785).

Said Halim Paşa, basılı eserlerinde “İslamcılık” yerine aynı anlama gelen “İs-
lamlaşmak” tabirini kullanmıştır. “İslamlaşma” ve “İslamlaşmak”tan başka “Vah-
det-i İslamiyye” (İslam birliği) kavramını da kullandığı görülmektedir (Said Halim 
Paşa 1334: 31; 1337: 4; 1338: 21, 143, 146, 148). Yine Hatıraları’nda “Islamisme” teri-
mini “İslâm” ve “İslâmlık” anlamında kullandığı tespit edilmektedir (Said Halim 
Paşa 2000: 97, 100, 101, 103, 110; 2004: 393, 394, 397, 398, 401, 407, 408).

İslamlaşmak

Paşa’ya göre,  “İslamlaşmak” demek , “İslamiyet’in inanç, ahlak, yaşayış ve si-
yasete ait esaslarının tam olarak” uygulanması demektir. Bu uygulama, o esasla-
rın zaman ve çevrenin gereksinimlerine en uygun bir şekilde yorumlanmasından 
sonra yapılmalıdır. Müslüman olduğunu söyleyen kişinin kabul etmiş bulunduğu 
dinin ilkelerine göre hissetmesi, düşünmesi ve hareket etmesi gerekir. Kişi, İslam’ın 
ahlak, toplum ve siyaset prensiplerine kendini tümüyle uydurmadıkça, yalnız Müs-
lüman olduğunu söylemesi, ona bir şey kazandırmaz ve onu hiçbir şekilde mutlu 
edemez (Said Halim Paşa 1991: 184-185).

Bu açıklamalardan anlaşılacağı gibi Said Halim Paşa için “İslamlaşmak” de-
mek; İslam’ın inanç, ahlak, toplum ve siyasete ait esaslarını mutlak manada kabul 
etmek, zamanın ve ortamın değişmesiyle bu unsurları yorumlayarak muhtevala-
rını genişletmek ve bunları tam ve bir bütünlük içinde tatbik ederek Müslüman-
laşmak, yani her yönüyle mükemmel bir Müslüman olmak demektir. Görüldüğü 
üzere O, içtihat hürriyetinin kullanılmasını istemektedir (İkbal 1984: 213).

Paşa, İslamlaşmak adlı eserinin İslam’da inanç bölümünde şu hususları dile 
getirir: “Bir Müslüman her şeyden önce, katıksız bir iman sahibi, gerçek bir mü-
mindir. Çünkü bir olan hakiki Mabud’u yüceltmek için ona inanmak lazımdır. 
Müslümanların en iyisi, en kuvvetlisi bir kanaat ve en sağlam delillerle iman etmiş 
olanıdır. İnsana, bazı vazifelerle mükellef bir varlık olmak payesini veren ve onu 
bütün canlı yaratıklara üstün kılan değer, sadece iman kuvvetidir. Dinsizlik ise 
birtakım soya çekiş sebeplerinden veya kusurlu bir ahlak terbiyesinden ileri gelen 
fikri ve ruhi bir çöküştür”.

Yine O, “gerek Cenab-ı Hakkı’ın, kendi yüce hakikatine dair Peygamber’i va-
sıtasıyla bize bildirdiği, gerek ilahi vahiyden ilham alan o Resül-i güzinin ebedi 
saadetimiz için bizlere öğrettiği şeylerin hepsine, bütün kalbimizle,  bütün vicda-
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nımızla inanırız” diyerek hem vahyin ve hem de sünnetin İslam’ın temel inanç 
esasları olduğunu vurgulamayı ihmal etmemektedir (Said Halim Paşa, 187, 188). 

Hürriyet ve Eşitlik

Paşa’ya göre, İslam ahlakının kaynağı, hak olan tek Allah’a imandır ki, bu da 
bize; insan mutluluğunun gerçeği sevmek, onu araştırmak ve uygulamakta oldu-
ğunu bildirmektedir. Ancak, gerçeğin araştırılması ve uygulanması için bazı im-
kânların ve vasıfların bulunması gerekmektedir. Bunlar da hürriyet, eşitlik (mü-
savat) ve yardımlaşma-dayanışmadır. İslam ahlakı, insana sahip olduğu tekâmül 
kabiliyetini gücü yettiği derecede genişletmesi için özgür olma görevini yüklemek-
tedir. İslam’a göre hürriyet insanların kullanıp kullanmamakta serbest olduğu veya 
kanun koyucunun yani devletin istediği zaman alıkoyacağı, istediği zaman kısıtla-
dığı siyasi bir hak değildir.

“Hürriyet”, Müslümanlara, kabul ettikleri din ve rehber tanıdıkları ahlak tara-
fından yüklenmiş bir görevdir. Çünkü bütün Müslümanlar, doğruyu bilmeye ve 
tatbik etmeye mecburdurlar. Bu sebeple, her Müslüman, elinden geldiği kadar hür 
olmakla yükümlüdür. Said Halim Paşa, İslam’da Teşkilat-ı Siyasiyye isimli eserin-
de Müslüman’ın en kutsal görevinin özgür olmak olduğunu, insan hür olmadıkça, 
onun için gerçek mutluluk ve ilerlemenin mümkün olamayacağını belirtir (188-
189, 225).

Ona göre, Müslüman’ın hürriyetini kendi kusuru ve liyakatsizliği dışında hiçbir 
güç daraltamaz ve sınırlayamaz. Hürriyetin derecesi de şahsın kabiliyet ve kapasi-
tesi ile eş orantılıdır. Kabiliyeti aşan daha doğrusu hak edilmemiş bir hürriyet bir 
manada diktatörlüktür, istibdaddır (192).

Herkesin özgür olması demek, herkesin eşit olması demektir. Özgürlük ve eşit-
lik ise birbirimize sevgiyi ve yardımlaşmayı zorunlu kılar. Birey, kendi hürriyetini 
başkalarının hürriyetine saygı duyarak koruyabilir. Karşılıklı saygı da fertler ara-
sındaki eşitliği kurar ve devam ettirir.

İnsanların hürriyeti kullanma ve kabiliyetlerinin farklılığından doğacak olan 
dengesizlik ve eşitliksiz, gerçek anlamda eşitliği ortadan kaldırıcı bir unsur değil-
dir. Çünkü eşitlik, her bireye, kendi kabiliyet ve arzusuna göre özgürce gelişip iler-
leyebilmesi hakkını tanımak demektir.

İslam ahlakı, ferdler arasında eşitliği ister. Ancak bunun yanında bir kısım fert-
lerin diğerlerini geride bırakıp yükselmesini de doğal karşılar. Bu durum insanları 
yardımlaşma ve dayanışmaya götürür. Sonuçta zayıf ve geride kalan yardım görür 
ve sınırlandırılmayan özgürlük içinde yükselmeye teşvik edilir (189,190,191).

Paşaya göre, İslam toplumu yüksek, orta ve avam (alt) tabakaları olmak üzere 
üç kısım halktan oluşmaktadır. Bu üç tabakanın ahlaki vazifesi, mümkün olabildi-
ğince hürriyete hak kazanarak nimetlerinden yararlanmaktır. İslam toplumunda 
yüksek tabakaların demokrasiye, alt tabakaların da aristokrasiye meyilli olduk-
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larını belirtmektedir. Birinciler üstünlüğün temsilcileri, avam tabakasının da 
üstünlüğün namzedi olduğunu ifade etmektedir. Bu toplumda şahsi üstünlüğün 
ancak İslami esasları daha iyi anlayarak ve daha güzel tatbik ederek (takva ile) elde 
edilebileceğini söylemektedir. Yine O, toplumun ahlakı ve ruhsal düzeyi ne kadar 
yüksek ise hürriyet ve eşitliğin, refah ve saadetin de o oranda mükemmel olacağına 
dikkat çekmektedir (191-193).

İslam’ın Siyaset Anlayışı

Said Halim Paşaya göre, İslam’ın siyaset ilkeleri, İslami ahlakın yönlendirdiği 
bir toplumsal çevrede geliştiği için kin, rekabet ve düşmanlık gibi kötü duygular-
dan arınmıştır. Bu nedenledir ki, sınıf kavgaları ve geçimsizlikler İslam toplumuna 
yabancıdır. Müslümanlıkta siyasi egemenlik ve siyasi müesseseler (kurumlar) sos-
yal dayanışmadan çıktıkları için, her ikisi de bu dayanışmanın birer temsilcileridir. 
Şu halde İslam toplumunda siyasi kurumlar İslami ahlakın en mükemmel şekilde 
uygulanması ve toplum nizamının sağlanması için kurulur. Siyasi hakimiyet ise 
bu ahlak ve toplum nizamının her an uyanık bir koruyucusu olmaktan ibarettir.

Siyasi egemenliği elinde bulunduran şahıs ve kuruma yerine getirmekle yü-
kümlü bulunduğu hizmetin gerektirdiği bütün haklar ve yetkiler verilir. Bu hak ve 
yetkileri kullananların, İslami sınırları ihlal etmedikçe, toplumun da onlara itaat 
ve bağlılık göstermesi istenir. Egemenliğe karşı gösterilmesi gereken bağlılığın de-
recesi budur.

Paşa’ya göre, bu geniş hak ve yetkiler devlet başkanına halk tarafından toplum 
çıkarına en uygun yönetim şartı ile verilir. Bu yetki uygun kullanılmadığı zaman 
millet tarafından geri alınır. Dolayısıyla asıl egemenlik milletin elindedir.

Siyasi egemenliği elinde bulunduran devlet başkanı ve idari kurumun üç önem-
li görevi bulunmaktadır.

İslam hukukuna, yani öğretisine ve yasalarına (Şeriat’e) uygun hareket etmek,

İdaresi altında bulunan bireylerin hürriyet ve eşitliğine saygı duymak ve bu 
hakları korumak, 

Toplumsal yardımlaşma ve dayanışmayı yaygınlaştırmak.

Bu ana ilkeleri yerine getirmekte kusuru bulunan devlet başkanı ve kurumlar 
hem üstünlüğünü ve hem de meşruluğunu kaybeder (Said Halim Paşa, 194-196; 
Kara 1980: 21-22). 

Said Halim Paşa, tarihi seyri içinde İslam ilkelerinin nasıl tatbik edildiğini, za-
man içinde ne tür zaaf ve sapmaların oluştuğunu ve bunların neticesinde Müslü-
manların zihniyet dünyasında ne tür değişikliklerin meydana geldiğini bir sosyal 
bilimci olarak değerlendirdikten sonra şu önemli tespitlerde bulunmaktadır:

“Osmanlı Türkleri maddi ve manevi birçok üstünlüğe sahip bir millettir…”. 
“Müslümanlığı kabul eden milletler arasında, İslam’ın esaslarını en iyi anlayan ve 
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en güzel şekilde tatbik eden millet Türklerdir. Bu olay onlara büyük bir devlet ku-
rarak İslam’a, diğer Müslüman milletlerden daha fazla hizmet etmek imkânını ver-
di… Fakat Türkler hüküm sürdükleri memleketler içinde azınlıkta olduklarından 
zaman içinde onların tesirlerinde kaldılar”. Yine bu uzun zaman içinde Osmanlı 
Devleti iki ayrı kültürü tatbik ettiği için İslam’dan uzaklaşmaya başladı. Bunlar-
dan birincisi ilk zamanda Arap ve İran kültürüdür. İkincisi ise Avrupa’yı taklide 
kalkışmalarıdır. Sonunda öteki İslam Devletleri gibi gerilediler. Ötekilerden fark-
ları ise istiklallerini muhafaza etmeleridir.

Said Halim Paşa’ya göre, Batı Medeniyetinin tesirleri ile meydana gelen ve 
günümüzde “Osmanlı Rönesansı: Osmanlı Uyanışı” diye adlandırılan hareket, 
İslam’dan uzaklaşmaktan başka bir şey değildir. Osmanlı Devleti önceden bil-
meyerek ve istemeyerek uzaklaşıyordu. Hatta bu uzaklaşma sırasında daha çok 
İslamlaştığı kanaatindeydi. Bugün ise (yani Tanzimatla birlikte)  bilerek ve iste-
yerek İslam’dan uzaklaşmaktadır. Önceden milletçe geri kalmamıza sebep olarak 
“İslamiyeti daha çok anlayıp daha iyi tatbik edemeyişimizi” gösteriyorduk. Kusuru 
kendimizde buluyorduk. Bugün ise geriliğimizin sebebini kusur ve ihmallerimiz-
de değil, “Dinimizin bizi bağladığı esasların noksan oluşunda” arıyoruz diyerek 
sözde aydınlar tarafından sürüklendiğimiz buhrana dikkat çekmektedir (Said Ha-
lim Paşa, 196-208).

Said Halim Paşa, milletçe gerilikten kurtulmak ve yükselmek için Batı medeni-
yetinden yararlanma düşüncesi, zaman içinde mutlaka Batılılaşmamız gerekeceği 
şeklinde yanlış bir anlayışı doğurduğunu, bu anlayışın da bütün gayretlerimizi so-
nuçsuz bırakan en önemli yanlışımız olduğunu belirlemektedir. Bu yanlış anlayı-
şın da; kurtuluşumuz için her konuda Batılı milletleri taklide mahkum olduğumuz 
inancını doğurmuştur ki bu da öteki kadar kötü ve yersizdir (Said Halim Paşa, 72).

Said Halim Paşa’ya göre, Batılılaşmayı ve Batılı milletleri taklide yeltenen ay-
dınları, Osmanlı müesseselerinin özel yapısını bilmedikleri, çoğu zaman bu mües-
seseleri tamamen ortadan kaldırmaya teşebbüs etmiş, aksayan yönlerini giderme 
yoluna gitmemişlerdir. Batı’yı olduğu gibi taklit etme düşüncesi, her yeni şeyi mü-
kemmel sanma saplantısı sosyal ve kültürel yapının tahrip olmasına sebep olmuş-
tur. Yine aynı şekilde Batılı usulde demokratlaşmak isteğimiz de siyasî yapımızın 
çözülmesine yol açmıştır. Osmanlı toplumunu Batılılaştırmak isteyen aydınların 
belirgin özelliği nihilist olmalarıdır ki, bunlar herhangi bir değere bağlı bulunma-
maktadırlar. Bunlar Batı’dan, toplumumuzun bünyesine uygun olup olmamasına 
bakmaksızın her türlü müesseseyi almakta bir sakınca görmediklerinden bir çok 
yerli müessesenin yıkılmasına ve tahrip olmasında birinci derecede rol oynamış-
lardır (Said Halim Paşa, 18, 54, 89, 91).

Paşa’ya göre; Batılılaşmak zaruretine olan inancımızın bu kadar kötü neticeler 
vermesinin sebebi milliyetimize aykırı olmasındandır. Nitekim “milliyet ile mede-
niyet aynı şey demektir ve Batılılaşmak, kendi medeniyetimizi terk veya inkar et-
mek manası taşır. Netice olarak da kendi milliyetimizden vazgeçmek demek olur”. 
Paşa, biri çıkıp da Almanlara “kurtuluşlarının ancak Alman kültür, medeniyet ve 
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irfanını bırakmakla kabil olacağını söylemiş olsa; acaba nasıl bir karşılık görürdü? 
Böyle bir iddiada bulunan kimse “Alman”, hele bir “Alman ıslahatçısı” sayılır mıy-
dı?” şeklinde sorular sormaktadır. Paşa şu önemli neticeye ulaşmaktadır: “Kendi 
memleketinin kültürünü, medeniyetini, irfanını inkar eden veya hakir gören mil-
liyetini kaybeder, dolayısıyla da, artık bu millet ve milliyet adına konuşmak onun 
hakkı değildir” (Said Halim Paşa, 74-75).

Irkçılık ve Milliyetçilik

Said Halim Paşa, “İslamlaşmak” tezini ele alırken ırkçılık ve milliyetçilik üze-
rinde de durmaktadır. “Tamamen ırki” endişelere dayanan davranışları İslam’la 
bağdaştırmak mümkün değildir. Bir çirkin hareket ırkdaşlardan birine yapıldığı 
zaman cinayet olarak değerlendirilirken, başka bir ırktan olana yöneldiği zaman 
fazilet ve şecaat kabul ediliyorsa bu tür bir milliyetçiliğin İslam’da yeri yoktur. Pa-
şa’nın diğer konularda olduğu gibi, ırkçılıkla ilgili görüşlerini de Peygamberimizin 
Hadislerine dayandırdığı ortaya çıkmaktadır (Mansur Ali Nasıf 1980: 91). 

Paşa, milliyet gerek bir muhitin çevrenin tarihsel ürünü olmak, gerekse hayatın 
bir gerçeği olması bakımından ortadan kalkmayacağını ve bu akımının, gelecek-
te beynelminelci cereyan içinde kaybolacağını hayal ve iddia etmenin de gülünç 
olacağını belirtmektedir. Böyle bir akıma rağmen Alman Fransız’a benzememeye 
ve Fransız ise İngiliz yahut İtalyan’la bir olmamaya devam edeceğine dikkat çek-
mektedir.

Said Halim Paşa, şu ilginç tespitlerde bulunmaktadır:

“Beynelmilelcilik, aynı cemiyete mensup fertler arasındaki bağları ve müna-
sebetleri tanzim eden ahlak kaidelerinin, çeşitli milletler arasında da kurulması 
ile milletler arasındaki münasebetlerin yumuşamasını sağlamaktan ibarettir. Be-
şeriyet, milletlerarası dayanışmayı geliştirmeden, milli dayanışmanın mümkün 
olmadığını görerek, birincisini geliştirmeye çalışacaktır… Bir insan topluluğunun 
millet haline gelmesi nasıl fertlerin gelişmesini kolaylaştırıyorsa, beynelmilelcilik 
de her milletin mümkün olduğu kadar çok gelişmesine aynı şekilde yardımcı ola-
caktır”.

Bununla birlikte milli değerlerin İslami kültüre kattıklarında beynelmilellik 
açısından bir çelişki bulunmamaktadır. “Bütün ilmi gerçekler gibi İslami gerçek-
lerin de vatanı yoktur. Nasıl bir İngiliz matematiği, bir Alman astronomisi, bir 
Fransız kimyası olamazsa; ayrı ayrı Türk, Arap, Acem yahut Hint Müslümanlığı 
da olamaz”.

Said Halim Paşa, vatan kavramını maddi ve manevi olarak ikiye ayırır. Bunlar-
dan üzerinde yaşanılan coğrafyayı “maddi vatan”, milletin sahip olduğu kültürel 
ve dini değerleri de “manevi vatan” olarak değerlendirir “Müslümanın vatanı Şeri-
atın hakim olduğu yerdir” sözü ile manevi vatanı kastetmektedir. Paşa, bu ifadeyi 
kullandığı zaman Türklerin asırlarca üzerinde yaşadıkları maddi vatanları henüz 
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işgal edilmemişti. Ancak manevi vatanları Batı kültürünün istilası altındaydı. Bu 
yüzden maddi vatanımızı nasıl koruyorsak, manevi vatanımızın da korunmasını 
istemiştir (Bülbül, 229-230).  Çünkü insan topluluklarını bir millet haline getiren 
“millî kanun ve an’aneleri”dir. “Başka bir kavmin tahakkümü altına düşen millet, 
arazisini değil, kanun ve an’anelerini kaybettiği için istiklâlinden mahrum kal-
mıştır. Üzerinde yaşadığı toprağı çoğu zaman terke mecbur olmadığı ve belki de 
ondan daha fazla istifade ettiği halde esirdir; çünkü millî değerlerini kaybetmiştir. 

Bizim gibi vatan toprağını korumak uğrunda asırlardan beri, kanını cömertçe 
dökmüş olan bir milletin, ‘manevi vatan’ına karşı ilgisiz kalıp, sevgisizlik ve say-
gısızlık göstermesi, tasavvuru güç, anlaşılmaz bir hatadır” (Said Halim Paşa, 78).

Millet temeli üzerine kurulan bir toplumun ilerlemesinin bireyin ilerlemesi-
ne bağlı olduğu açık bir gerçektir. İslam öncelikle bireyin gelişmesini esas alır. Bu 
birey isterse Türk, Arap, İranlı yahut Hintli olsun, ancak, kendi milli dayanışma-
sına verdiği ehemmiyet kadar, İslam milletleri arasındaki dayanışmaya da önem 
verirse, o zaman iyi bir Türk, iyi bir Arap, iyi bir İranlı veya iyi bir Hintli olacaktır. 
Çünkü milli ve İslami dayanışmalar birbirinin tamamlayıcısıdır.

Said Halim Paşa, “İslam’ın, bireyi içtimai ve siyasi bir unsur olarak kabul etme-
si, milliyeti istediğini ve kabul ettiğini gösterir” demektedir. Paşa “millet”le ilgili şu 
tanımı yapmaktadır: “millet, birbiri ile kaynaşabilen birtakım içtimai ve siyasi un-
surların birleşmesi ile teşekkül eder. Bu unsurlar uzun müddet bir arada yaşamış, 
aynı lisanla konuşmuş, müşterek his ve fikirlere sahip olmuş,  kendilerine mahsus 
bir sanat ve edebiyat meydana getirmişlerdir. Kısacası millet, öteki insan topluluk-
larından ayrılmalarına sebep olacak ahlaki ve ruhi bir kültür meydana getirmiş bi-
reyler topluluğudur”. Bu tanımdan sonra Said Halim Paşa “İslam esaslarını, milli-
yeti inkâr ediyor veya kuvvetten düşürüyor diye tefsir etmeye hiçbir şekilde imkan 
yoktur” demektedir. Yine O, “İslam’ın hücum ettiği, bugünkü ırkçılığın sapıklığı, 
hurafeleri, taassubu ve bencilliğidir, çünkü İslami gerçeklerin tek hedefi, insanla-
rın hakikati görmelerine mani olan evham ve zan perdelerini ebediyen yırtmaktır. 
İnsanlık, İslam esasları sayesinde bir gün gelecek, en doğru ve faydalı milliyetçi-
liğin nasıl olacağını anlayacaktır. İslamiyeti, bütünü ile ve her çeşit milliyetçiliğe 
muhalif olarak görmek çok büyük bir hata” olduğunu belirtmektedir (Said Halim 
Paşa, 208-215).

Görüldüğü üzere Said Halim Paşa milliyet gerçeğine karşı değildir. Ancak bu-
nun milletlerarası dayanışmayı engelleyip bir çatışmaya yol açmasına ve Müslü-
man milletleri arasında da İslam birliğine engel olmasına karşıdır. O İslam birliği 
esasına dayalı bir siyasal birlikteliğin uzun süreli olamayacağı eleştirilerine katıl-
mayarak bu konuda örnek olarak İslam birliği ve kardeşliği esasına dayalı Osmanlı 
Devleti’nin siyasi birliğini gösterir (27).

“Millî Ruhu” Diri Tutmak

Said Halim Paşa, daha ileriye giderek Batılılaşma ve Hıristiyan kültürün tasal-
lutuna karşı “millî ruhun”  devamlı diri tutulmasını istemektedir. Ona göre, Batı-
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lılaşma ile başlayan edebiyat akımlarının oluşturduğu eserler “ruhumuzun değil, 
bir takım yabancı fikirlerin neticesidir. Kaçak olarak yurdumuza sokulmuş fikir ve 
hislerden meydana gelmiş sun’i bileşimlerdir. Milli ruh, edebiyatımızın da dışında 
tutulmuş, onun yerine kaynakları çok değişik, birbiriyle ilgisiz birçok ansiklopedik 
malumat meydanı doldurmuştur. Bu hal edebiyatımızı şahsiyetsiz bir şekle soka-
rak acınacak bir derekeye indirmektedir”.

Paşa, “edebiyatımızla ilgili ifade vasıtası olan kelimelerden başka Türklükle il-
gili hemen hiçbir şey”in görülmediği hususuna dikkatimizi çekerek “ilhâmın ye-
rini yapmacık, derin ve samimi hislerin yerini de keskin ve serbest bir zekanın 
eserleri olan söz ve tavırlar”ın  aldığını belirtmektedir. Bunun da “millî ruhumuzu 
kuvvetlendireceğine gevşettiğini, edebiyatımız kuvvetli ve gerçek imanlar meyda-
na getireceğine, zararlı şüpheler, tereddütler ve inançsızlıklar saçtığını, sonuçta çok 
yıkıcı bir bozgun ve çözülmenin olduğunu” kaydetmektedir.

Said Halim Paşa, “güzel sanatların, millî bir ruh taşıyabilmesi ve bu yolda il-
hamlara mazhar olması için, bir vatan bulunması icap eder” demektedir (69-70).

Türk Medeniyeti

Said Halim Paşa, “bugüne kadar pek haksız olarak hakir gördüğümüz mede-
niyetimizi sevmek ve ona hizmet etmek lâzım geldiğini sonunda iyice anlayacağız. 
O medeniyet ki, hudutsuz bir imparatorluk kurarak, bozkırlarda şehirler meydana 
getirmiştir. Evvelce “ırk tetkiklerinde”  bir konu olan “Türk” kelimesinden, Fran-
sız, İngiliz, Alman kelimeleri kuvvetinde içtimaî ve siyasî bir varlık çıkararak Türk 
Medeniyetini, irfanını ve ruhunu kabul eden her Müslüman’a  ‘Osmanlı Türkü-
yüm’ demek selâhiyetini kazandırmış” olduğunu vurgulamaktadır (79).

Müslümanların Hakları, Vazifeleri ve Gençlerin Eğitimi

Said Halim Paşa, Müslümanların hak ve vazifelerini bireysel ve toplumsal açı-
dan ele alarak şu şekilde sıralamaktadır:

İslam toplumu, insanlar arasındaki hürriyet, adalet ve dayanışma-yardımlaşma 
ilkeleri üzerine kurulmuştur. Müslümanlar bu esasları geliştirmek ve muhafaza 
etmekle yükümlüdürler. Onların siyasi davranışlarını bu temel ilkelere verdikleri 
önem ve gösterdikleri ilgi belirlemektedir.

İslami hak ve vazifeler Müslümanlara en iyi şekilde öğretilmelidir.

Yapılacak eğitim ve verilecek öğretim İslam’ın maksat ve gayelerine uygun ol-
malıdır. Klasik ve teknik eğitim ne kadar çağdaş olursa olsun, İslam’ın anlaşılma-
sını kolaylaştırmıyorsa ve İslami değerlere ters düşüyorsa çok fazla bir değeri ve 
anlamı bulunmamaktadır (Kara, 23).

Hükümetler, siyasi kurumlar ve toplumun varlıklı kesimleri, kendilerine ema-
net edilen gençleri sağlam bir ahlak ve yüksek bir amaçla donatmakta yükümlü-
dürler. Eğitimin en önemli görevi “milletimizi ruh ve ahlakça yüksek bir terbiye ile 
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donatmaktır. Esaslarını doğrudan doğruya İslam’dan alarak, İslam anlayışına ve 
gerçeklerine dayanacak olan bu terbiye, zamanın ihtiyaçlarına da en mükemmel 
tarzda karşılık verecek bir şekilde olmalıdır. Herkesin de bildiği gibi, bir terbiye 
metodunun kıymeti, o metod vasıtası ile elde edilmek istenen maksada göre ölçü-
lür… O halde belirli bir maksat yoksa hakiki bir terbiye de olamaz. Eğer İngiliz, 
Fransız yahut Alman terbiye metotları iyi iseler, maksatları, iyi İngiliz, iyi Fransız, 
iyi Alman yetiştirmek olduğu ve bunda muvaffak oldukları için iyidirler. Bu se-
beple, bir milletin terbiye metodunun diğer bir millete de uygun gelmesine ihtimal 
yoktur. Batılı milletlerin kabul ettikleri eğitim metotlarını inceleyince, bu milletle-
rin her birinin, kendi fertlerini insanların en iyisi ve en mükemmel bir Hıristiyan 
saydıklarını görüyoruz. Yani bu milletlerin kendi terbiye metotları ile varmak iste-
dikleri maksat her şeyden önce “Milli”dir”

Paşa’ya göre, iyi bir Müslüman yetiştirmek demek: “her bakımdan olgunlaşmış; 
yüksek bir anlayışa, yüksek bir irfana ermiş; kendi saadetini başkalarının felake-
tinde veya kendi yükselişini başkalarının alçalmasında aramayan iyi bir Türk, iyi 
bir Arap, iyi bir İranlı ve iyi bir Hintli yetiştirmek demektir. O halde İslam terbi-
yesinin takip ettiği maksat bulundukları her yerde, gerek mensup oldukları, gerek-
se içinde yaşadıkları cemiyetlerde saadetin kıymetli unsurları, ilerlemenin gerçek 
amilleri olacak insanlar” yetiştirmektir.

En iyi Müslüman da: hak ve görevlerini en iyi anlayan, onları en güzel yerine 
getiren ve savunan kimsedir (Said Halim Paşa, 218-222).

İslam’ın Siyasi Kurumları

“Her yol Mekke’ye gider”

Said Halim Paşa, Müslüman aydınların büyük bir çoğunluğunun Batı’da ne 
kadar siyasi kurum varsa, bunların tamamını veya bir bölümünü kendi ülkelerine 
getirmekten başka bir şey düşünmediklerini, yine memleketlerinin sosyal ve siyasi 
gelişmesini sağlayabilmek için Batı’nın düşünce ve prensiplerini aynen uygulamak-
tan başka çarelerinin olmadığına inanmakta olduklarını üzülerek müşahede etti-
ğini ifade etmektedir. Müslüman aydınların Batı için “Her yol Romaya giderse”, İs-
lam dünyası için de “Her yol Mekkeye gider” gerçeğini bilmeleri gerektiğini, çünkü 
bu iki ayrı dünyanın her birinin “başka bir yol, başka bir istikamet, başka bir talih 
takip etmeye ve insanlığın umumi gelişmesinde farklı vazifeleri yerine getirmeye 
mecbur” olduklarını anlamaları gerektiğini vurgular. Nitekim her topluluğun ken-
dine has olan karakterinin mensup olduğu dinden doğduğu hakikatini anlamamız 
gerektiğini ve Batılıların kendi ihtiyaçlarını göz önüne alarak kurdukları ve kabul 
ettikleri sosyal ve siyasi kurumların ne kadar değiştirilirse değiştirilsin bize uygun 
olamayacakları gerçeğinin ortada olduğunu belirtir.

Paşa, Müslüman aydınların, “sosyal ve siyasi bakımdan Müslüman milletlerin, 
Batılı milletlerden alacakları bir şey” olmadığını, aksine onların İslamiyet’ten isti-
fade edecekleri pek çok yönün bulunduğunu anlamaları gerektiğini kaydeder.
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Said Halim Paşa’ya göre, İslam’ın sosyal yapısı “bütünü ile Şeriat’ın tam hâki-
miyeti esası üzerine” kurulmuş olup, gerçek İslam toplumu, “bu hâkimiyete uyan 
ve bağlanan toplumdur”. Şeriat nedir? sorusuna; Peygamber tarafından bizlere 
Allah adına tebliğ edilen, insanlığın mutluluğunu esas alan “ahlaki ve sosyal bir 
takım tabii gerçeklerin bütünüdür” şeklinde cevap verir.

Said Halim Paşa, “Şeriat kanunlarının bütün kainata hakim olan Tabiat ka-
nunlarından farkı” olmadığını, “Tabiat kanunlarında olduğu gibi, Şeriat kanunla-
rının önünde de bütün insanların eşit” olduğunu, bu kanunlardan bütün insanla-
rın aynı hürriyet içinde faydalandığını ve bu hürriyetin yalnız “o kanunlara karşı 
göstermeye mecbur oldukları saygı ve riayetle” sınırlandığını belirtmektedir. Paşa, 
İslam’ın “birtakım zümrelerin, kendi heves ve çıkarları için uydurdukları ve iç-
lerinden bazılarına insan-üstü kudretler yakıştırmak suretiyle, insanları sindirip, 
onların üzerinde siyasi, sosyal ve ahlaki baskılar kurdukları yalancı hâkimiyetlerin 
saltanatına son verdiğini” kaydetmektedir. İslam’da hakimiyet mefhumumu “ah-
laki gerçeklerin ve sosyal adaletin tabii koruyucusu olan ilahi kudretin, yani ilmin, 
aklın ve hikmetin hayata hakim olması” olarak açıklamakta ve bu ilahi kudretin 
“Şeriat” olduğuna dikkat çekmektedir. O, yalnız başına ahlakın ve kanunların 
topluma sağlayacağı mutluluğun, hakiki ve devamlı olsa bile, maddi yönü eksik 
olması bakımından noksan olduğunu, tek başına tabiat ve fizik kanunlarına ait 
bilgilerle elde edilen maddi refah ve mutluluğun da, hem toplumun bütün olarak 
refah ve saadeti, hem de manevi zevkler bakımından çok eksik kalacağına dikkat 
çekmektedir (229–231, 236).

Millî Egemenlik

Said Halim Paşa, İslamiyet’in sosyal kurumlar bakımından öteki toplumsal 
nizamlardan üstün olduğunu, çünkü İslam nizamının teşkilatlanma esaslarının 
“Şeriat prensiplerinden” çıktığını, fakat Müslüman aydınların “Şeriat’ın egemen-
liği ilkesi yerine” “Milli egemenlik” ilkesinin Müslüman ülkelerde de benimsen-
mesini ve “artık Şeriat’ın Müslüman idarecilerin ölçüsü ve ilham kaynağı olmak-
tan çıkmasını” istediklerini, ancak bunun İslam ülkelerinde uygulamasının “sun’i 
olacağı ve bir şekilden ibaret” kalacağını daha önceki tecrübelerden belli olduğunu 
kaydetmektedir. 

Paşa’ya göre, Milli iradenin gücünü sayı çokluğundan aldığını, dolayısıyla 
“hakka ve hikmete en az değer veren bir çoğunluğa, kendi kesin iradesini, azın-
lığa zorla kabul ettirme hakkını tanımak demektir”. Bütün bunlara rağmen “tam 
olarak ve gerçekten ortaya konmuş bir milli iradenin değerini kabul etmemek veya 
küçümseme”nin doğru olmadığını, “toplum şuurunun çok değerli bir belirtisi ol-
duğunu ve kullanılması, hem hak ve hem de vazife olan kişisel iradelerin bütününü 
temsil ettiğini” kabul etmemenin saçma olacağını yazmaktadır.

Yine Said Halim Paşa, “Milli irade”ye belli ölçüde “bir saygı ve itibar gösteril-
mesi” gerektiğini, ancak “bu dünyada var olan her şey, tabiat kanunlarına, maddi 
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ve sosyal hayatın gerçeklerine tabi” olduğunu ve “insan iradesi, onlara ait kanun-
lar tarafından” yönlendirildiğini, dolasıyla “akla ve hikmete uygun düşen, insan 
iradesini bu kanunların icaplarına” uydurmak gerektiğini ifade etmektedir. Paşa 
bununla ilgili şu önemli gerekçeyi gündeme getirmektedir: “Milli irade nasıl tabiat 
karşısında, kudret ve hüküm sahibi olamayarak, onun kanunlarına itaat zorun-
da ise, manevi ve sosyal alanda da aynı şekilde hâkimiyet iddiasında bulunamaz. 
Bu sahanın kanunlarına da uymak zorundadır. Üstelik uyulması gereken ahlaki 
ve sosyal kanunların tespit edilmeleri dahi tabiat kanunlarının tespiti kadar kolay 
değildir. Bu kanunlar, ötekiler gibi insanın müşahede ve akıl yürütmesi yolları ile 
tespit olunamazlar”. Bu nedenle milli iradenin “Şeriatın kendisine gösterdiği sosyal 
ve ahlaki nizama saygı göstermek ve boyun eğmek zorunda” olduğunu ve bunun 
neticesinde milli iradenin“ikinci derecede bir yere” konulması gerektiğini belirt-
mektedir (237–241).

İslam Hukukunun Egemenliği İlkesinin Sonuçları

Said Halim Paşa, “Şeriatın Hakimiyeti” (İslam Hukukunun Egemenliği) bütün 
Müslümanları “İslam kardeşliği” ve ortak ülkü etrafında birleştirdiğini, sınıf ve 
parti rekabetlerini kesin bir biçimde sürüp çıkardığını, hürriyet ve eşitliğe karşı 
bütün tepkileri ortadan kaldırdığını ve hatta Müslümanların “Şeriat tarafından 
kurulmuş olan devletin meşruluğuna itiraz etmedikleri” gibi, ne şekilde olursa ol-
sun devleti yıkmayı düşünmediklerini, adaletsizliğe, yolsuzluğa ve kötülüğe son 
vermek için “devleti temsile ve kanunları tatbik etme yetkisini ehil olanlara ver-
mekten başka bir yol” aramadıklarını kaydetmektedir.

Paşa, tarihi seyri içinde “Şeriat’ın cemiyete hakimiyeti, öyle bir sosyal yapı ku-
rulmasını sağlamıştır ki, bu yapı, insana fert ve toplum olarak gerçek bir mutluluk 
temin etmek için gerekli olan şartların tamamına tabi” bulunduğunu ve bu sosyal 
yapının “tam bir hürriyet içinde gelişip ilerlemesine mani olan binlerce engeli” or-
tadan kaldırdığını söylemektedir. Yine “Şeriat’ın sosyal nizamı, kısa zaman içinde, 
hiç yoktan, hayret edilecek bir medeniyet meydana getirerek, yüz yıllarca insanlığı 
ilmin, hikmetin ve adaletin nurları ile” aydınlattığını ve “sosyal, ahlaki ve maddi 
bakımlardan benzeri görülmemiş bir saadet içinde” yaşattığını ifade etmektedir 
(242-244). 

Çöküş ve Çıkış Yolu

Said Halim Paşa, iki asırdan beri “İslam medeniyeti”nin neden bir gerilemenin 
içinde bulunduğunu soruyor ve bu soruya cevaplar arıyor. Paşa’ya göre, “Müslü-
manlar yükseliş devirlerinde olduğu gibi, yine dinlerine bağlı bulunuyorlar; fakat 
eskisi gibi yükselmek şöyle dursun, gerileyip alçalıyorlar. Demek aynı sebepler aynı 
neticeyi vermiyor”. Bunun sebebi olarak da Müslümanların, İslami görevlerini eski-
si gibi iyi anlayamamalarına ve yerine getirmemelerine bağlıyor. Paşa, 1918 yılında 
yayınlanan İnhitat-ı İslam Hakkında Bir Tecrübe-i Kalemiyye adlı eserinde çökü-
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şün sebebi olarak İslam dünyasındaki zihniyet ve ahlak değişikliğini gösterirken, 
1921’de yayımlanan İslamda Teşkilat-ı Siyasiyye isimli eserinde İslam dünyasın-
daki gerilemenin maddi şartların bozulmasından kaynaklandığını yani çöküşün 
iktisadi olduğunu belirtiyor. Müslümanların büyük bir gayret ve azimle çalışarak 
“tabiatın sırlarını” keşfetmelerinin şart olduğunu, çünkü Müslümanların “Şeriat’ın 
kendilerine sağladığı sosyal ve ahlaki saadetin yanında, ona uygun ve yardımcı bir 
maddi mutluluk da elde etmeleri” gerektiğini kaydediyor. Maddi kudret ve saadet 
için tabiatta bulunan nimetlerden faydalanılmasını, bunun da ancak “tabiatı idare 
eden kanunları tanımak ve bu kanunlardan çıkan ilimlere sahip olmakla” gerçek-
leşeceğini vurguluyor (Said Halim Paşa, 245–251; Kara 1980b: 20–24).

Mehmed Said Halim Paşa, İslam dünyasının gerilikten kurtulması için şu çare-
yi öneriyor: İslam Dünyasının; “kendisinde bulunmayan ve bulunmaması gerile-
me ve çökmesinin biricik sebebini teşkil eden ilim ve fenleri durmadan kazanmaya 
ve elde etmeye” çalışması şarttır. Bu ilim ve fenlerin bugün Avrupa’da olduğunu, 
bunları almamız gerektiğini vurguluyor. Bizim Batıdan almamız gereken şeylerin 
bunlarla sınırlı olduğunu yoksa onların “iktisadi ilkelerini, çalışma ve sermaye teş-
kilatına ait usullerini ve bunlar arasındaki münasebetleri tıpkı orada olduğu gibi 
kabul etmeye taraftar olmak manasının” anlaşılmamasını istiyor. İktisadi ilkeleri-
mizi ortaya koymak için yapılacak işin; fıkha başvurmaktan başka bir yolun olma-
dığını belirtiyor. 

Yine Paşa, İslam Dünyasının kurtuluş yolunun “bütün sosyal ve siyasi hayatını, 
İslamiyet’in değişmez ve ebedi hakikatleri üzerine kurmaktan ibaret” olduğunu, 
bunun dışında takip edilecek herhangi bir yolun “İslam dünyasını devamlı olarak 
Batı’nın hücumları ve netice olarak da devamlı bir esaret ve zillet içinde yaşamaya 
mahkûm” edeceğini kaydediyor (Said Halim Paşa, 228, 255-256, 264; Kara 1986: 
94,102). 

İslam’ın Siyasal Sistemi

Said Halim Paşa, İslam’ın siyasal düşüncesinin, İslam’ın “sosyal prensiplerden” 
doğmuş bulunmasından dolayı “siyasette çeşitli parti ve sınıflar arasındaki reka-
bet ve muhalefetlere” izin verilmediğini, siyasi dengenin sağlanması için de “idare 
edenle edilenler arasındaki” ilişkilerin sınırlandırıldığını belirtmektedir. İslam’ın 
“insanları belirli bir idare şekline mecbur” etmediğini, “karşılıklı hak ve vazifele-
re riayet ve hürmet” etmek şartı ile “ihtiyaçlara göre bir hükümetin” yani “siyasal 
sistem”in kurulması noktasında toplumun serbest bırakıldığını açıklanmaktadır 
(Said Halim Paşa, 167). Bu sistemin ne olup olamayacağı konusunda şöyle bir açık-
lık getirmektedir: “Bir cemiyet için en uygun siyasi rejim onun sosyal yapısının 
ihtiyaçlarını en güzel şekilde karşılayan ve siyaset esaslarını en doğru olarak ortaya 
koyabilen yani onu tam olarak ifade eden rejimdir” (271).

Paşa, İslam toplumunun “Şeriat’ın” hâkimiyetine yani egemenliğine tabi ve 
bağlı bulunduğunu, bunun anlamının da; “Şeriat’ın kendisine yüklediği ahlaki ve 
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sosyal kanunlara” her bireyin ayrı ayrı uyacağını, yine her bireyin “bu kanunlara 
bütün toplum tarafından uyulmasını ve saygı gösterilmesini de kontrol etmekle” 
yükümlü olduğunu yazar. Bundan da “hükümeti denetleme hakkının” bireylere 
ait İslami bir görev olduğu gerçeğinin ortaya çıktığını ifade eder (Kara, 103).

Said Halim Paşa, İslam’da siyasal sistemin, “ancak milleti temsil suretiyle” 
kurulabileceğini ve bu temsilin Batı’dakinden tamamen farklı olması gerektiğini 
vurgular. Milleti, “meclis”in temsil edeceğini, meclisin de “milletin seçkinlerin-
den meydana geleceğini” ve burada “milletin muhtelif sınıflarını samimi bir şe-
kilde birbirine bağlayan birliğe yakışır bir sükûnet ve siyasi ahenk” bulunacağını, 
dolayısıyla meclisin görevinin de toplumda mevcut bulunan “dayanışmayı siyaset 
sahasında tatbik etmek” yanında, bir diğer görevinin de hükümeti denetlemektir. 
Bu meclisin kanun yapma yetkisi bulunmamaktadır (Said Halim Paşa, 272-274).

Yasama Hakkı

Paşa’ya göre, İslam toplumunda kanunlar “Şeriat’ın ruhuna vakıf” kişilerden 
oluşan bir heyet tarafından yapılacaktır. Bu heyet “faziletleriyle, tecrübeleriyle, 
ilimleriyle milletin hürmet ve itimadını kazanmış mütehassıslar”dan oluşacaktır. 
Bunlar hukuk âlimlerinden oluşan bir heyettir. Bu âlimler heyeti, “millet meclisi 
gibi bağımsız olacak ve Şeriat’ın mutlak hakimiyetini sağlamlaştırmak ve devamlı 
kılmak” için görev yapacaktır.

O’na göre, Hukuk âlimlerine (Fukuha’ya) yaptırılmayan kanunların adaleti 
temsil edemeyeceğini, bunların olsa olsa zorbalığı temsil ederek, toplumda huzur-
suzluğa yol açacaklardır. Çünkü bu tür kanunların, güçlülerin zayıfları ezmesine, 
zayıfların da zulümden kurtulmak için kanunlardan kaçmasına veya kanunları 
tanımamaya zorlayacaktır (274-277).

Demokrasi

Said Halim Paşa, Mukallidliklerimiz adlı eserinde toplumsal meselelerde ya-
bancılara karşı gösterdiğimiz hayranlığın, esas olarak kendimizi Batı usulünde 
demokratlaştırmak istememizden kaynaklandığını hatırlatıyor. Oysa ortaya çıkı-
şımızdan beri gerçek bir demokrasi içinde yaşamış, esasen “demokrat bir millet” 
olduğumuzu belirtiyor. O, uygulamak istediğimiz Batı demokrasinin henüz dün 
denilebilecek bir zamanda ortaya çıktığını ve bu demokrasisinin aristokratik bir 
geçmişle, bugünkü Batı toplumunu bıktıran ve bazı önlemlere başvurmaya zorla-
yan eşitlikçi eğilimler arasında bir dönüşüm durumu olduğunu kaydediyor. Paşa, 
Osmanlı Demokrasisinin ise “köklü ve kesinleşmiş bir soysal durum” olduğunu ve 
bunun “bizim fiilen yaşadığımız hayat prensiplerimizin mantıki” sonucunda mey-
dana geldiğini ifade ediyor. Bu demokrasinin kökleşerek asli bir hal kazandığını, 
bunun bizim tarihi bir eserimiz olduğunu, buna asırlık bağlarla bağlı olduğumuzu 
ve bu bağları kesmemizin bize felaket getireceğine dikkat çekiyor.
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 Paşa’ya göre,”tabii şartlar altında olgunlaşamamış, memleketinin siyasi ve sos-
yal hayatına serbestçe katılmamış olan bir millet, hukuki ve siyasi vazifelerini ye-
rine getirmek zamanı gelince, birçok hatalara düşmeye mahkûmdur”. Bu hatalar-
dan kaçınmanın ve onları önlemenin tek yolunun da, başkalarının deneyimlerine 
başvurmadan önce, çok az da olsa kendi deneyimlerimizden yararlanmanın daha 
doğru olacağını söylüyor (54-55).

Paşa, İnhitat-ı İslam Hakkında Bir Tecrübe-i Kalemiyye adlı eserinde, batı top-
lumlarında aristokrasiyi seçkin bir sınıf, demokrasiyi ise imtiyazlardan mahrum 
olan unsurların teşkil ve temsil ettiğini yazmaktadır. O’na göre, “İslam toplum-
larındaki çeşitli sınıflar, ancak ahlak ve fikir seviyelerindeki farklarla birbirlerin-
den ayrılırlar. Fakat eşitlik, adalet ve dayanışma fikirleri bu sınıfların arasındaki 
münasebetleri tespit ve tanzim ederek İslam kardeşliğini” kurarak onları birbirine 
yaklaştırmaktadır (166-167,171-172).

Devlet Başkanı ve Hükümet

Said Halim Paşa, İslam toplumunda devletin (hükümetin) “çıktığı ve dayan-
dığı kaynağın Şeriat” (İslam hukuku) olduğunu, hükümetin de İslam hukukunun 
uygulayıcısı ve bu uygulamanın takibini yaptığını ifade etmektedir. İslam’da hü-
kümetin görevi “halka mümkün olan refah ve saadeti temin etmek”tir. Bu nedenle 
hükümetin “devlet olarak imkânın son derecesine kadar nüfuz ve kudret sahibi” 
olması gerekmektedir. İslam toplumunda hükümetin “kudretli ve tesirli olabilmesi 
için, bu kudret ve nüfuzu temin eden bütün hak ve imtiyazlara sahip olması ve bü-
tün bu salahiyetin yalnız bir şahısta toplanmış bulunması lazımdır”. Paşa’ya göre 
bunun gerekçesi de şudur: “şayet bu hak ve imtiyazlar bölünerek ayrı ayrı şahıslara, 
yahut değişik siyasi heyetlere verilecek olursa, bunlar birbirine karşı gelmekten geri 
durmazlar”. Bu durum kesin biçimde hükümetin güçsüzlüğünü ve yetersizliğini 
gösterir ki, bu da  toplumsal felakettir.

Başkanlık sistemini öneren Said Halim Paşa, geniş yetkilerle donatılan hükü-
met başkanının halkın reyleriyle seçilmesinin gerekli olduğunu belirtir. “Çünkü 
başkanlık makamına, en fazla layık olan” kimseyi bulup geçirmek, “millet için 
kaçınılması mümkün olamayan” bir görevdir. Böyle olunca seçim de o vazifeden 
doğan tabii bir hak olur.

Said Halim Paşa’ya göre, hükümet başkanı “icra kuvvetinin en büyük başkanı-
dır”. Vekil ve temsilcilerinin en iyi şekilde hizmet yapabilmeleri için gerekli olan 
hak ve yetkileri devrederek görevini yerine getirir. Devlet Başkanı siyasi yapının 
düzenleyicisi olduğu için, bu yapının “muntazam bir şekilde işlemesine nezaret 
etmek, çeşitli kuvvetler arasındaki ahenk ve ülfeti muhafaza etmek, bunların ara-
sında ortaya çıkabilecek ihtilafları yoluna koymak” da önemli görevlerindendir. 
Hükümet Başkanı, İslam hukukunun (Şeriat’ın) egemenliğini milli iradenin onayı 
ile temsil ettiğinden hem kendisi ve hem de tayin ettiği memurları İslam hukukuna 
ve milletin temsilcilerine karşı sorumludurlar.
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İcra kuvvetinin başı olan hükümet Başkanı, millet meclisine ve teşri (yasama) 
kuvvetine karşı olan sorumluluğu, İslam siyasi sisteminde bu şekilde sağlanmakta-
dır. Hükümet başkanı ve “icra kuvvetinin” başarısızlıkları halinde, onu hesaba çe-
kecek olan, yalnız şikâyet etmekle yetinecek bir meclis değildir. “Bu siyasi sistemde, 
kendisine verdiği yüksek vazifeyi hakkıyla yapamayan icra kuvvetinin başkanın-
dan şikayetçi olan millet olacaktır”. Milletin şikâyeti üzerine Şeriat (İslam hukuk-
çuları) kendisini dinler ve gerekirse Hükümet başkanının, dolayısıyla hükümetin 
düşürülmesine karar verir (277-279).

Denetleme Kurumu (Millet Meclisi) ve Siyasi Partiler

Said Halim Paşaya göre, İslami Devletin siyasi yapısında Meclisin kanun yapma 
yetkisi bulunmamaktır. Meclisin görevi, Devlet Başkanı ve hükümeti denetlemek-
tir. 

İslam’ın siyasi rejiminde denetleme (Meclis), yürütme (icra) ve yasama (teşri) 
organları sahip oldukları özellikler ve yetkileri sebebiyle birbirinden bağımsız ça-
lışır yani özerktirler.

Paşa, Ayan Meclisi (Senato’)nin “seçkin şahısların ve sınıfların hak ve imtiyaz-
larını” korumak için kurulduğunu ve esas itibariyle aristokrat bir kurum olduğu-
nu, “ilke olarak imtiyazlı kişi ve sınıflar tanımayan İslam siyasi rejiminde böyle bir 
müessesenin yeri” olmadığını belirtiyor.

Said Halim Paşa’nın siyasi partilerle ilgili görüşüne gelince, O, Batı toplumla-
rında siyasi partilerin görevinin mevcut sosyal düzeni değiştirmek olduğunu, biz 
de ise (Osmanlı Devleti’nde) tam aksine mevcudu “korumak” olduklarına dikkat 
çekerek İslam toplumunda siyasi partilerin etkinliğinin Batıdaki kadar çok olama-
yacağını yazmaktadır (280-285).

Aydınların Sorumluluğu

Said Halim Paşa, İslam’da Siyasi Teşkilat’ın yapısını ortaya koyduktan sonra, 
İslam dünyasındaki aydınlara seslenerek “Müslümanları birbirine bağlayan ortak 
İslam ülküsünü; hayali, aldatıcı ve geçici bir takım gayeler uğruna kurban” etme-
melerini,  Batı’nın “siyasi sistemini” kabul ve taklit eden İslam milletlerinin içine 
düşecekleri ve düzeltilmesi mümkün olmayan kaosa dikkat çekerek “Batı’nın siyasi 
rejimini kabul eden ve müesseselerini taklit edenler, onun sosyal prensiplerini de 
benimsemeye mecbur” olduklarının altını çizmektedir.

Paşa, İslam milletlerinin “Batılılaşması”nın İslam toplumunu mahvedeceğini, 
aydınların “İslam dünyasının selameti için” bütün sosyal ve siyasi hayatın “İsla-
miyet’in değişmez ve ebedi hakikatleri üzerine” kurmaları hususunda gerekli ça-
lışmayı yapmalarını istemektedir. Yine fikir adamlarımızın tek hedefinin, “İslam 
prensiplerini bütün hakikati ve mükemmelliği ile ortaya çıkarmak ve bu uğurda 
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elden gelen hiçbir hizmeti esirgememek” ve görevlerinin “İslam’ın en saf, en yüksek 
ruhundan, en güzel geleneklerinden ve en asil örneklerinden başka hiçbir şeyden 
ilham almamak” olduğunu belirtmektedir. Ancak bu sayede “kendi kendilerini 
idare edecek, başkalarının idaresi altına girmeyecek” ve başkalarını örnek alacak 
yerde, kendileri başkalarına örnek olacaklardır.

Bunun dışında takip edilecek bir yolun İslam dünyasını, “Batı’nın saldırılarına 
maruz bırakacak ve bunun sonucunda da sürekli bir esaret ve zillet içinde yaşama-
ya mahkûm” edecektir.

Said Halim Paşa bu mücadelenin büyük bir tahammül, sebat, cesaret ve inanç 
istediğini, yine bu mücadelenin ancak böyle yüksek ahlaki özelliklere sahip fikir 
adamları tarafından kazanılabileceğini, bu özellikleri taşımayan “Müslüman fikir 
adamlarının, varlık iddiasında” bulunmaya hakları olmadığını özellikle belirt-
mektedir (285-289).

II. Abdülhamit ve Hilafet

Said Halim Paşa, ilk eserlerinde II. Abdülhamit’i istibdatçı ve idaresini de istib-
dat dönemi olarak değerlendirir. Ancak “bir idare, yalnız bir adamın veya bir par-
tinin değil, bütün bir neslin eseridir. Sultan Hamid kendi adıyla yâdedilen “İdâre-i 
Hamîdiyye”nin tek âmili ve kurucusu değildi. Belki bu idarenin mühim âmillerin-
dendi; fakat Sultan Hamid dünyaya gelmemiş olsaydı, çağdaşları başka bir Sultan 
Hamid’in meydana gelmesine sebep olacaklardı” gerçeğine dikkat çekmektedir 
(Said Halim Paşa, 8, 31-33, 38, 44-45).

Paşa, Malta’da esaret hayatı yaşarken 1920’de telif ettiği Hatıraları’nın “Türkiye 
ve Hilafet” bölümünde II. Abdülhamit’in hilafet politikasını takdirle karşılamak-
tadır. Bu konuda şu önemli tespitlerde bulunmaktadır: “İslâmı çepeçevre sarmış 
olan uyuşukluktan kurtarma başarısı Abdülhamid’e aittir. O, sonsuz bir sabır ve 
sanatkârane bir dikkat harcamıştır. Onun sayesinde, Türkiye’nin desteği ile ilk de-
virlerdeki birlik ve beraberliğe tekrar ulaşmaya doğru artarak ilerleyen bir tarzda 
İslâmın siyasî  uyanışı daha da belirgin hale gelmiştir. İctimaî, ahlâkî ve entelektüel 
bir yeniden doğuş yönündeki yoğun ve heyecanlı bir arzu, siyasî bağımsızlık fikri 
ile birleşiyordu ki, bunun gerçekleşmesinin özellikle de İslâm yurdunun modern 
gereçlere daha çok uygun olarak donanmış olmasına bağlı olacağı anlaşılmıştı.

Özellikle 1908 Devriminde çok açık bir şekilde ifade edilmeye başlayan köklü 
reformlara girişmesinden itibaren Türkiye’nin kurbanı olduğu sistemli suikastler, 
özellikle de mütareke dönemlerinde maruz kaldıkları –ki, bunun ne anlama gel-
diği konusunda yanılması mümkün değildir-; bu duyguların daha da canlanarak 
faaliyete geçmesini çabuklaştırmıştır.

Batı’nın veya daha doğrusu Hıristiyanların komplolarına maruz kalan Türki-
ye’nin cesur ve kararlı tutumu, söz konusu cereyana kararlılık vermeye yetmiş ve 
Müslümanların ruhunda İslâm davasının bütünüyle başarıya ulaşmasından sonra 
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ancak sönecek olan bir alevin tutuşmasına neden olmuştur. Türkiye, Müslümanla-
rın ona olan güvenlerini boşa çıkarmayacak bir yetkinlik göstermişti. Müslüman 
âlemi, onun boyun eğmeyen direnişinde büyük bir itminan ve bir daha sönmeye-
cek olan bir cesaret kaynağı bulmuştu” (Said Halim Paşa 2004: 405).

Hilafet Türklerin Hakkıdır

Said Halim Paşa, “halifeliğin bağımsızlığını sağlamak amacını güden maddî 
güç ve kuvvetin varlığı bu yüce görevin icrası için temel şart” olduğunu belirtmek-
tedir. Yine Paşa, “Kuŕ an , liyakatin üstünlüğünü”  esas aldığını ifadede etmektedir. 
Hilafetin Osmanlı’ya geçişini belirleyen şeyin “kuvvet” olduğuna dikkat çekmek-
tedir. Paşa, Birinci Dünya Savaşı sırasında Osmanlı egemenliğine karşı başkaldı-
ran ve “siyasî olarak Türkiye’den bağımsız olan Hicaz toplumu, dinî olarak sultana 
sadık kalmıştır” demektedir. 

Nitekim Paşa; “İngiliz hükümeti Hicaz’ın yeni kralına, her türlü desteği vaad 
ederek sultanın idaresine karşı hilafet makamı için adaylığını koyması yönünde 
canla başla baskı yapmakta idi; oysa, şayet Osmanlı hanedanlığının Müslüman-
ların dinî riyasetini elde tutmalarında bir sakınca olsaydı, Hüseyin ile Mekke ve 
Medine gibi iki önemli kutsal şehrin efendisinin sahip oldukları Hz. Peygamber’in 
hakikî soyundan gelme özellikleri, söz konusu Arap hükümdarına bunu elde et-
meyi başarmaları için en iyi şans sunmalı idi. Bizzat Hüseyin’in kendi gayreti de 
olmasına rağmen, bu girişim akamete uğramıştır. O ve İngiltere’nin yaptığı mas-
raflar yanlarına kâr kalmıştır. Hatta, İngiltere’nin müdahalesi, sadece dünyadaki 
diğer Müslümanlar tarafından değil aynı zamanda Hüseyin’in bizzat kendi taraf-
tarları tarafından bile saygısızlık ve daha da öte, bir çeşit kutsalın ihlâli olarak ka-
bul edildiğini” bildirmektedir.

Said Halim Paşa, bu durumun “hilafet makamının işgali konusunda ‘en güçlü 
Müslüman devlet’ teorisini veya daha doğru bir ifadeyle doktrininin doğruluğunu 
ve bunun, ‘Hz. Peygamberin’in neslinden olmak’tan daha geçerli olduğunu ispat” 
ettiğini ifade etmektedir.  

Paşa, halifelik görevinin “asırlar boyunca Türk sultanlar tarafından izzetle ve 
İslâm yurdunun  (dünyasının) yararı için ifa” edildiğini, “bu yüce sorumluluğun 
gerektirdiği görevlerin bilincinde olarak, bizzat kendi ülkelerinden karşıladıkla-
rı paralar ve canlar kurban ederek haddi hesabı olmayan bedeller ödeyerek İslâm 
adına büyük hizmetlerde” bulunduklarını kaydetmektedir.  Türk sultanların, 
“Araplardan miras aldıkları İslâm topraklarını büyük ölçüde büyütmüşler ve bir 
yönüyle de, bunu kalıcı” hale getirdiklerini belirtmektedir.  Yine “Türkiye, İslâmın 
bayraktarlığını İslâm toplumu içerisinde sonsuz derecede hak” ettiğinin “tarihî bir 
gerçek” olduğuna dikkat çekmektedir.

Said Halim Paşa, “Bugün (Mütareke döneminde), Türkiye eski büyüklüğünü 
kaybetmiş vaziyettedir. Ancak, hâlâ en önemli ve en saygıdeğer Müslüman güç ol-
maya devam etmektedir. Coğrafî konumu, Batı ile olan doğrudan ilişkileri, ileri 
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medeniyeti ve modern araçlara sahip oluşu bakımından hâlâ İslâmın entelektüel, 
ahlâkî, ictimaî ve maddî kalkınmasına hizmet edecek bir vasıta olarak diğer Müs-
lüman ülkeler arasında en iyi duruşa sahip olan ülkedir. İslâm dünyasının bütün 
ümidinin onda” olduğunu belirtmektedir.

Paşa, İslâm dünyasının “yeniden dirilişinden çekinen İngiltere’nin, hilafet gö-
revinin Türkiye’nin dışında başka bir hanedana geçmesini istemesi ve bu gaye için 
giriştiği kampanyalarda başarılı olamayınca Türk gücünü yok etmeye girişmesi-
nin altında yatan belli başlı gerekçelerden biri de budur” demektedir (Said Halim 
Paşa, 400, 401, 402-404).   

 

Değerlendirme ve Sonuç:

Said Halim Paşa, sosyolojik kavramlardan sosyal dayanışma, ekonomik ve 
sosyal tekamül, sosyal değişme, batılılaşma, modernleşme, kültür yabancılaşması, 
toplumsal çözülme ve kurtuluş gibi kavramları kullanarak İslam dünyasının me-
selelerine çözüm getirmeye çalıştığı görülmektedir.  

Paşa’nın kullandığı önemli sosyolojik kavramdan biri tesanüt kavramıdır. Bu 
kavramı İslamî ve millî tesanüt olarak iki çerçevede ve iç içe ele alarak değerlendir-
mektedir. İslami tesanütü, İslam birliği anlamında kullanmaktadır.

Said Halim Paşa tekamül kavramına büyük önem vererek bu kavramı sosyal ve 
ekonomik tekamül olmak üzere iki yönüyle ele almaktadır. Sosyal tekamülü ahlaki 
olgunlaşma, ekonomik tekamülü de daha ziyade teknolojik gelişme ve maddi te-
rakki anlamında kullanmaktadır. Sosyal tekamülün diğer bir unsuru olarak siyasi 
tekamülü görmekte, milletin sosyal ve siyasi hayata serbestçe katılmasını siyasî te-
kamülüm ön şartı olarak değerlendirmektedir.

Said Halim Paşa, İslam toplumlarında görülen yenileşme ve modernleşme 
gayretlerini milli ve manevi değerlere bağlı kalarak kapsamlı ve kalıcı bir değişim 
olarak gerçekleşmesini istemektedir. Batı medeniyetini yalnız teknolojik ve mad-
di ilerlemeden ibaret saymaktadır. Modernleşmeyi de milletin kendi kültürünü 
yenileyip geliştirmesi olarak düşünmektedir. Batı’yı taklit ve Batılıların sosyal ve 
siyasi kurumlarının aynen alınması gibi bir değişimi kabul etmemekte buna şid-
detle karşı çıkmaktadır. Çünkü İslamiyet’in insanlara dinin yanında, bir de dünya 
görüşü sunduğunu kabul etmektedir. Batıdan ancak teknik ve ilmi metodların alı-
nabileceğini belirtmektedir. Her medeniyetin kendi teşkilatlarını kendisinin oluş-
turabileceğini ve müesseselere bu şekilde kendi damgasını ancak kendisinin vura-
bileceğini söylemektedir. Medeniyetler arasında teknolojik geçişlerin olabileceğini, 
yoksa müesseselerle ilgili geçişlerin sağlıklı olamayacağına dikkat çekmektedir. 
Taklit ve iktibascılığın bir toplumun ayağa kalkmasına, iç dinamiklerini harekete 
geçirmesine ön ayak olamayacağını vurgulamaktadır.

Said Halim Paşa, hakim Batı ahlak ve siyaset anlayışına karşı dönemin düşü-
nürleri gibi savunmacı bir yaklaşım sergilememektedir. O, Batı’nın tarihini ve sos-
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yolojik gerçekliğini bilerek hareket etmemizi, Batı’ya karşı herhangi bir kompleks 
içine girmememizi ve Batı’dan alınabilecek düşünce ve müesseseleri iyi analiz et-
memizi ve alınacak şeyleri millileştirmemize işaret etmektedir.

Paşa, kültür yabancılaşması olayını ilk defa ortaya atan kişi olarak kabul edil-
mektedir. O, Batı medeniyetini tanımayan Batıcı aydınların, kendi toplumuna da 
yabancı olacağını belirtmektedir. Kendi toplumunun kültürünü ve medeniyetini 
tanımayanların kendileri dışındaki şeyleri bilmeleri onları fikren göce ve ruhen de 
uyruk değiştirmeye sevk edeceğini düşünmektedir.

İslam toplumunda din-devlet-toplum ilişkisinin, dolayısıyla fert-toplum-devlet 
uzlaşmasının nasıl tesis edileceği hususunda İslam’ın inanç temelinin esas alınma-
sı gerektiğini ifade eden Said Halim Paşa, bu inanç temeli üzerine ahlakı ve sosyal 
yapıyı koyarken, devleti de sosyal yapının belirlediği siyasî bir yapılanma olarak 
görmektedir.

Said Halim Paşa ülke sorunlarından uzak olmayan, toplumsal şartların belir-
leyiciliğine dikkat çeken düşünceleri ile isabetli yaklaşımlarda bulunmaktadır. O, 
kurtuluş ve ilerleme yolunda İslam esaslarının zamanın şartlarına ve çağın sorun-
larına cevap verecek şekilde, yani ictihat pratiği yeniden başlatılarak, yorumlan-
masını teklif etmektedir (Karaman 1987: 22).

Said Halim Paşa’ya göre fıkıh ilmi; “sosyal ve ahlaki ilimler sahasında, insan 
düşüncesinin ortaya koyabildiği en mühim ve en mükemmel müessesedir, Fizik 
ilimleri sahasında deney metodu ne ise, sosyal ve ahlaki ilimler için de fıkıh odur. 
Bu ilim sayesindedir ki, İslam dünyası, aradan asırlar geçmiş olmasına rağmen, bu 
zaman içinde yabancı hakimiyeti altında kalmasına ve bu sırada binlerce devrimin 
hücumuna uğramış bulunmasına rağmen hala ayakta durmaktadır. Müslümanlar 
bu sayede hala, İslami imanlarını, düşünce tarzlarını, dinin esaslarını, kendi ruh-
larını ve gayelerini bütün temizliği ve saflığı ile muhafaza etmektedirler. Bu ilim 
sayesinde Müslümanlar, tamiri ve telafisi mümkün olmayan sosyal ve ahlaki bir 
çöküşe, hiçbir zaman kendilerini kaptırmamışlardır…O halde, bütün teşkilatımı-
zı, bütün iktisadi esaslarımızı, Şeriat’ın tamamen hikmet ve isabet olan ruhuna 
uygun bir şekilde ortaya koymak için kendisine başvuracağımız bir ilim varsa, o 
da fıkıhdır” (Said Halim Paşa 1991: 254, 256).

Said Halim Paşa’nın fıkıh anlayışı; Cemaleddin Efgani ve Mısır’daki Abduh 
ve takipçileri ile aynı değildi. Nitekim Abduh gibi Mısır modernistlerinin İslamı 
savunma İslam’ın özsel yeterliliğinden duydukları şüpheden dolayı iken, Namık 
Kemal başta olmak üzere Yeni Osmanlıların İslamı savunma bicimi ebedi yeter-
liliğine inandıkları fıkhın daha iyi uygulanması yönündeydi (Gencer, s. 782-783). 
Said Halim Paşa da “İslamı, özsel olarak mükemmel kabul ediyordu, eleştirisi mü-
kemmel olan bu dinin uygulanmasının önündeki engellere ve koşullara yönelikti” 
(Sala, 234). 

Said Halim Paşa, İslam’ın siyasi, sosyal ve ilmi boyutunu ön plana çıkarırken, 
diğer İslamcı aydınlar genelde Batının kültürel ve ahlaki taarruzlarına karşı mane-
vi değerlerle savunma durumunda kalmaktadırlar.
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O, bir toplumun değişim yönünü belirleyen asıl unsurların yine o toplumun 
kendi kaynaklarında aranması gerektiği tespitini yaparak yerli bir düşünür oldu-
ğunu ortaya koymaktadır (Akın 2011: 144).

Said Halim Paşa, İslamcılık fikir hareketi içinde farklı bir yeri ve ağırlığı olan 
bir düşünürdür. Nitekim “İslamlaşmak” kavramını en açık ve anlaşılır bir şekilde 
tarif eden ve açıklayan odur (Tunaya 1962: 12). Fikirleri, günlük olayların getirdiği 
“kavgacı” yaklaşımından uzak, derin bir bakış ve tahlilci bir zihnin ürünleridir. 
Devlet adamlığı tecrübesi ve olaylara belli bir perspektiften bakabilme yeteneği 
onu diğer İslamcılardan ayıran önemli özelliğidir (Kayalı 1985: 1304).

O “düşünen bir kafa” idi. Kendisine mahsus bir düşünce tarzı vardı. Daha doğ-
rusu başkasının kafası ile düşünmezdi (Fergan 1340: 257; 1960: 126). Sosyolojik bir 
bakış açısıyla, olayların nedenine, niçinine, nasıllığına ilişkin yaklaşımı ve teklif 
ettiği çözümler diğer İslamcılara nazaran daha genel bir nitelik ve evrensellik taşı-
maktadır (Bülbül, 258).

Said Halim Paşa, İslami olmayan gayelerle bireylerin ve toplumun İslamlaşa-
mayacağını, Tunaya’nın ifadesiyle “bütün İslamcılara öncü olarak” İslamlaşan 
“birey ve Devlet, o kimse ve o teşekküldür ki, siyasi olduğu kadar sosyal bütün 
hak ve görevlerini, rejimini, hürriyet ve adaleti İslami prensiplerden çıkaracaktır. 
Bu prensipler ise bizzat İslam akidelerinden, inanç sisteminden doğmaktadırlar”. 
Böylece birey de, millet de Devlet de “şuurlarını tezatlara” kaptırmayacak ve sonuç 
itibariyle bocalamayacaklar. Doğu, Batı, Fransız, İngiliz hayranlıkları içinde aşa-
ğılık duygusuna düşmeyeceklerdir (Tunaya, 12-13). 

Osmanlı toplumundaki İslamcıların büyük bir çoğunluğu II. Meşrutiyet, Ka-
nun-ı Esasi ve Meclis-i Mebusan’ın kurulması ve diğer kanunlaştırma hareketle-
rini desteklerken ve bunlara şer’i dayanaklar bulmaya çalışırken, Said Halim Paşa 
belirtilen kurum ve kavramların Osmanlı toplumuna yabancı olduğunu ve Müs-
lüman milletlerin Batı’dan beğenip alacağı bir şey olmadığını net bir şekilde ifade 
etmiş ve bu görüşünü yaptığı sosyolojik tahlillerle savunmuştur (Özcan 2001: 63).  
O, bu yönüyle muhafazakar bir İslamcı düşünür olarak öne çıkmıştır (Sala, 2014: 
235; Çalen 2017: 28).

O, aynı zamanda bir kültür milliyetçisidir (Ağırman 2011: 41).

Yine Paşa, “Osmanlılarda sınıf olmadığı için demokrasi, meclis ve senato gibi 
kurumların bütünüyle oturamayacağını, feminist hareketin karşılığında İslam’da 
kadın haklarından bahsetmenin abes olduğunu, hürriyet, eşitlik gibi herkesin bel 
bağladığı terimlerin İslam’daki manalarının ayrı olduğunu” söylemiştir (Kara, 
XXXIX). 

Said Halim Paşa, hürriyet ve eşitlik kavramlarına İslami perspektiften yeni açı-
lımlar getirerek, bunların İslam toplumunda Batı’da olduğu gibi olumsuzluk ve ka-
rışıklık ifade etmediğini belirtmiştir. Paşa,  Muhammed İkbal’in deyimi ile “hür-
riyet, eşitlik ve dayanışmanın esas hakikatlerini yeniden keşfetme”ye çalışmıştır 
(İkbal, 213).  



Doç. Dr. M. Hanefi BOSTAN

21. Yüzyılda Eğitim ve Toplum / Education And Society In The 21st Century
Cilt / Volume 8, Sayı/Issue 22, Bahar/Spring 201982

Said Halim Paşa, Batıyı en iyi tanıyan düşünür (Meriç 1983: 240) olarak İslam 
dünyasının “özgün bir medeniyet inşası için” toplumun bütünüyle İslamlaşması-
nın dışında başka bir kurtuluş yolunun olmadığını, İslamlaşmayı sağlayacak en 
önemli dinamiğin de eğitim olduğunu ve bu yüzden çocukların ve gençlerin eğiti-
mine büyük önem verilmesini istemiştir. “Özgün bir medeniyet inşasıyla topyekûn 
İslamlaşma arasında tam bir sebep- sonuç ilişkisi bulunduğunu belirtmekte, buna 
karşılık geri kalmışlığın bir sebebi olarak gördüğü skolâstik zihniyeti” eleştirmek-
tedir (Kutluer 2001: 66).

Son dönem fikir hareketleri üzerinde çalışanlar, Said Halim Paşa’nın da içinde 
olduğu ve başını çektiği, İslam dünyasının sorunlarını “felsefi ve sosyolojik açıdan” 
irdeleyip fikir geliştiren İslamcıların “meseleye daha gerçekçi ve çözüm getirici ola-
rak yaklaştıklarını” belirtmektedirler (Kara 1980: 18, 19; Kayalı, 1304-1306). 

Said Halim Paşa’nın diğer önemli bir özelliği, “İslami yönetim şeklini çağdaş 
terimlerle ifade eden ilk başarılı çalışmayı” İslam’da Teşkilat-ı Siyasiye eseriyle or-
taya koymasıdır  (Meryem Cemile 1986: 198). Bu çalışmayla ayrıntılara girmeden 
ideal bir İslami devlet modelinin genel esaslarını çizdiği ve Cumhuriyet’e taraftar 
olduğu ortaya çıkmaktadır (Kuran 1979b: 25; 1979a: 281; Nal 2019: 156).

Said Halim Paşa, önerdiği siyasal sistemde; yürütme görevini devlet başkanı 
ağırlıklı olarak düşünmekte olup, devlet başkanının ve meclisi oluşturan millet-
vekillerinin millet tarafından seçilmesini, meclisin yalnız devlet başkanını dolayı-
sıyla hükümeti denetleme görevinin bulunmasını, kanunların da İslam hukukuna 
vakıf bir hukukçular heyeti tarafından yapılmasını istediği ortaya çıkmaktadır.

Said Halim Paşa, “öngördüğü hükümet sisteminde, günümüz demokrasilerin-
de ve etkili yönetimlerde vazgeçilmez bir unsur olarak kabul edilen güçlerin bir-
birinden ayrılmasına ve birbirini denetlemesine büyük önem vermiş hatta bunu 
yaşamsal düzeyde gerekli bulmuştur. Bu vurgusu çok anlamlı ve değerlidir” (Nal, 
156-157).

Paşa’nın geliştirdiği hükümet sistemini, başkanlık ya da parlamenter hükümet 
sistemi olarak değerlendirmenin mümkün olmadığı, “her iki sistemin de bazı özel-
liklerini içinde barındıran” özgün bir sistem olduğu belirtilmektedir (Nal, 156).  
Ancak Said Halim Paşa’nın “başkanlık” meselesini İslâmî çerçevede ele aldığı (Dağ 
2017: 15) ve öngördüğü sistemin başkanlık sistemine daha yakın olduğu söylene-
bilir.

Said Halim Paşa’nın eserleri; “Türk düşünce tarihinin XX. yüzyıl başlarındaki 
en parlak metinleri arasında yer” almaktadır (Ayvazoğlu, 57). 

Said Halim Paşa’nın fikirlerinin olgunlaşmasında Tunuslu Hayrettin Paşa ve 
Ahmed Cevdet Paşa’nın fikirlerinin kısmen etkili olduğunu söylemek yanlış olma-
sa gerekir. Nitekim kimi fikirlerinin özellikle de hürriyet, eşitlik, adalet terimleri 
üzerinde durması ve Batılılaşmaya tavır alışı bu iki düşünürün fikirleriyle paralel-
lik gösterdiği görülmektedir (Bostan 2008: 69-92; Öz 2011: 168). Ayrıca Koçi Bey 
ve Namık Kemal’den etkilendiği belirtilmektedir (Sala, 230, 234). Paşa’nın siyaset 
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ahlakı görüşlerinde de Farabi, Gazali, İbn-i Haldun, Koçi Bey ve Kınalızade Ali’nin 
tesirlerinin olduğu ifade edilmektedir (Bekiroğlu 2015: 67, 107, 151,155,157).  

Said Halim Paşa’nın düşünceleriyle kime tesir ettiğine gelince; bu konuda Ka-
yalı «ülke sorunlarından kopuk olmayan ve sosyal şartların etkisini önemseyen 
her tür İslamcı akımın» onun «düşüncelerinin doğal uzantısı» olduğunu belirt-
mekte ve örnek olarak da Mehmed Akif Ersoy ve Sezai Karakoç’u vermektedir (Ka-
yalı, 1306). Bülbül ise, Türkiye dışında bir ölçüde etkili olduğunu ve örnek olarak 
Muhammed İkbal, Pickhall ve Meryem Cemile’yi göstermektedir (Bülbül, 252). Bu 
konuda İsmail Kara, Paşa’nın «etkisi olmayan özgün bir düşünür» olduğunu, bir 
bakıma İsmet Özel gibi anlaşılamadığını ifade etmektedir (Kara 1994: 64-67).

Yapılan bu tespitlerle birlikte, en azından Said Halim Paşa ile paralel fikirler ile-
ri süren, alıntılar yapan, atıflarda bulunup görüşlerini eleştirmeyen düşünürlerin 
Paşa’dan etkilendiğini düşünmekteyiz. Bunların başında da Mehmed Akif Ersoy, 
Eşref Edip Fergan, Muhammet İkbal, Pickhall, Meryem Cemile, Mümtaz Turhan, 
Sezai Karakoç, Cemil Meriç, Erol Güngör, Taha Akyol, Süleyman Hayri Bolay ve 
İsmet Özel gelmektedir (Şengüler 2000: 443-447, 449; Bostan 2011: 98-99). Said 
Halim Paşa’nın öngördüğü başkanlık sistemi ile ülkemizde 16 Nisan 2017’deki re-
ferandumda kabul edilen cumhurbaşkanlığı hükümet sistemi arasında bazı farklı-
lıklar bulunsa da, Paşa’nın başkanlık sistemi görüşleriyle Türk aydınları ve siyasiler 
üzerinde önemli etkilerde bulunduğunun açık bir göstergesidir. 

Sonuç olarak; İslamcılık düşüncesinin teorisyeni olarak kabul ettiğimiz Said 
Halim Paşa, İslam dünyasının en büyük mütefekkirlerinden olup (Şengüler, 449), 
bu dünyaya “akıl hocalığı” yapacak düzeyde geniş bir kültüre, İslami bilgi donanı-
mına ve idari tecrübeye sahip bulunuyordu. İslam toplumuna akıl hocalığı yaptığı 
zaman da onlara tavsiyesi Avrupalılaşmak değil İslamlaşmak olmuştur (Meryem 
Cemile, 197).
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Extended Abstract:

Said Halim Pasha wants the development and modernization efforts that are 
seen in Islamic societies to be carried out as a comprehensive and permanent chan-
ge based on national and spiritual values. He considers the Western civilization as 
merely technological and material progress. He considers modernization as a na-
tion’s renovation and development of its own culture. He does not accept a change 
such as imitating the West and taking their social and political institutions as they 
are, and strongly opposes this. Because he accepts that Islam offers people a world 
view as well as a religion. He states that only technical and scientific methods could 
be gained from the West. He puts forward that civilizations can create their own 
organizations, and that only they can make their own mark on their institutions. 
He points out that there may be technological transitions between civilizations, ot-
herwise, transitions related to institutions could not be healthy. He emphasizes that 
imitation cannot lead a civilization to stand up and mobilize its internal dynamics. 

The Pasha is considered to be the first person to put forward the concept of 
cultural alienation. He states that Western intellectuals who do not recognize the 
Western civilization will be alienated from their own civilization. He thinks that 
for those who do not recognize their own culture and civilization to know things 
other than their own will lead them to intellectual migration and to a spiritual 
change of nationality.

Said Halim Pasha states that the fundamental faith of Islam should be taken as 
basis on the establishment of the relationship between religion-state-society, and 
thus the reconciliation of individual-society-state in Islamic society, and he sees 
the state as a political structure determined by the social structure when placing 
morality and social structure on the basis of this belief. 

Said Halim Pasha makes accurate approaches with his thoughts that are not far 
from the problems of the country and that draw attention to the decisiveness of so-
cial conditions. On the way to salvation and progress, he proposes the interpretati-
on of the principles of Islam in a manner to respond to the conditions and problems 
of the time, meaning by a re-initiation of the practice of judicial precedent.

Said Halim Pasha’s understanding of Islamic jurisprudence was different from 
that of Cemaleddin Efgani and Abduh and his followers in Egypt. Thus, Egyptian 
modernists such as Abduh have defended Islam because of their doubts about the 
essential competence of Islam, but New Ottomans such as Namık Kemal, did so to 
better practice Islamic jurisprudence, and they believed in its eternal competence. 

Said Halim Pasha emphasizes the political, social and scientific dimensions of 
Islam, while other Islamic intellectuals generally defend the cultural and moral at-
tacks of the West with spiritual values. He identifies that the main elements that 
determine the direction of change in a civilization should be sought in its very own 
resources and thus reveals himself as a native thinker.
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Said Halim Pasha is a thinker who has a different place and weight in the in-
tellectual movement of Islamism. Thus, he is the one who defines and explains the 
concept of “Islamization” in the most clear and understandable manner. His ideas 
are far from the “belligerent” approach of everyday events, and are the products of 
a deeply viewing and analytical mind. His statesmanship experience and his ability 
to look at things from a certain perspective are important features distinguishing 
him from other Islamists.

 He was “a thinking mind”. He had his own way of thinking. Rather that he 
did not think through the mind of another. From a sociological point of view, his 
approaches towards cause, why and how of events and solutions he proposed have a 
rather general quality and universality compared to other Islamists.

Said Halim Pasha draws attention to that individuals and civilizations cannot 
be Islamized through non-Islamic purposes. Most Islamists in the Ottoman society 
supported the establishment of the Second Constitution, the Kanun-ı Esasi (the 
Ottoman Constitution) and the Meclis-i Mebusan (the First Ottoman Parliament) 
and other legislative movements and tried to base them on religious foundations, 
while Said Halim Pasha clearly stated that these institutions and concepts were 
foreign to the Ottoman society and that there was nothing that the Muslim civili-
zations would like or gain from the West, and he defended this view with his socio-
logical analyzes. In this respect, he came to the forefront as a conservative Islamist 
thinker. He is also a cultural nationalist.

Said Halim Pasha brought a new initiative to the concepts of liberty and equ-
ality from an Islamic perspective and stated that they did not express a negativity 
or confusion in the Islamic society as they did in the West. In the words of Sir Mu-
hammad Iqbal, the Pasha tried to “rediscover the basic truths of liberty, equality 
and solidarity”. 

As the thinker that knows the West world quite well, Said Halim Pasha stated 
that there was no other way to salvation other than the complete Islamization of the 
society for the “establishment of a unique civilization” for the Islamic world, and 
that education was the most important dynamic that would enable Islamization, 
and he therefore wanted the education of children and young people to be given 
great importance. He states that “there is a complete cause-and-effect relationship 
between the construction of a unique civilization and total Islamization”, and in 
turn, he criticizes the scholastic mentality, which he views as a cause of backward-
ness.

Those who study recent intellectual movements state that Islamists who exa-
mine and analyze the problems of the Islamic world in a “philosophical and socio-
logical perspective” and develop new ideas, including and led by Said Halim Pasha, 
“approach the issues more realistically and in a solution-oriented way”.

 Another important characteristic of Said Halim Pasha was that he put forward 
“the first successful work expressing an Islamic form of governance in contempo-
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rary terms” with his work named Political Organization in Islam. With this work, 
it is revealed that he draws the general principles of an ideal Islamic state model 
without going into details, and that he is in favor of the Republic. In the political 
system he proposes, Said Halim Pasha considers the executive function to be pre-
dominantly based on the head of state and wants the head of state and the deputies 
of the parliament to be elected by the nation, to give the parliament the duty of 
inspection only on the head of state and therefore on the government as well and to 
have the laws introduced by a committee of lawyers dedicated to Islamic law.

Said Halim Pasha appreciates the caliphate policy of Abdulhamid II and emp-
hasizes that the caliphate is the right of the Turks.


